
    TÉMA

    VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ     SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA

    AKTUALITY

Rekonstrukce Domu kultury 
Poklad pokračuje
Více na stranách 3 a 5

Suché lípě u kostela 
darujeme „druhý život“
Více na straně 9

Pomozte s proměnou 
osmého obvodu
Více na straně 4

Cílem je, aby lidé v obecních 
bytech žili dlouhodobě
Více na straně 15

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaČerven 2020

Komunitní centrum Všichni spolu se 4. května 
znovu otevřelo veřejnosti. Samozřejmostí zatím 

bylo dodržování hygienických opatření – například 
dezinfekce rukou. K tomu slouží stojany, které 

vyrobili zaměstnanci ÚMOb Poruba. Více na straně 11
 Foto: Jiří Birke
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NA SAMOZABARVOVACÍ SKLA
V ETN  MULTIFOKÁLNÍCH

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA)
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* Platí p i sou asném zakoupení obruby a  prémiových brýlových skel. Platnost akce od 1. 4. 2020 - 31. 7. 2020.  

Oxa Optikwww.oxaoptik.cz

D LÁME VŠE PRO VAŠI BEZPE NOST! DEZINFIKUJEME BRÝLE PO KAŽDÉM VYZKOUŠENÍ.

Indický týk Ořech

Mahagon Sipo

Oregonská pinie Pinie

PLÁŽOVÉ
LEHÁTKO Super cena

449,–

Super cena

599,–5 l

Super cena

2699,–

GRIL NA 
DŘEVĚNÉ 
UHLÍ ANGULAR

O S T R A V A

LUXOL
ORIGINÁL
 5 l

Práškově ošetřená ocelová trubka o Ø 24 mm, látkový potah (450 g/m²).
Kovové klouby a plastové opěrky. 
Plocha lehátka je sklopná, š 50 cm × d 150 cm.

Tenkovrstvá lazura pro dekorativní 
nátěry na dřevo s ochranou proti 
povětrnostním vlivům 
a UV záření.
Různé odstíny.

Z oceli. Víko a kotel ošetřeny práškovým lakem, 
teploměr ve víku, litinový rošt, pochromovaný 
rošt pro udržení teploty, derovaný plech na 
dřevěné uhlí s nastavitelnou výškou pomocí 
kličky, zásobník na popel s úchytkou 
z ušlechtilé oceli, výklopná boční 
odkládací plocha s háčkem na příbory, 
odkládací mřížka a otvírák lahví. 
Pojízdný. Š 103 x v 104 x h 64 cm.



TÉMA 3

Kontrolní den na staveništi domu kultury Snímky: Jiří Birke

ÚVODNÍK

Petra Brodová
místostarostka

Vážení Porubané,
každým týdnem se náš ži-

vot vrací víc a víc do normálu, 
můžeme se začít setkávat – za 
hezkého počasí třeba na za-
hrádkách restaurací, i když ur-
čitá omezení stále ještě panu-
jí. Řada akcí, na kterých jsme 
se s  vámi potkávali, sice bo-
hužel musela být zrušena, ně-
které z nich ale byly posunuty 
a  uskuteční se v  náhradních 
termínech. Například v srpnu 
se u obchodního centra Duha 
bude konat Sdílko – netradič-
ní pop-up expozice, ve které 
se postupně představí něko-
lik desítek lokálních výrobců 
a  obchodníků a  jež nabídne 
také interaktivní výstavu vě-
nující se veřejnému prostoru. 
Ta pak atraktivní formou se-
známí návštěvníky s plány na 
proměnu Poruby.

Na osmém obvodu se 
však s  vámi chceme potkat 
už dříve – v červnu a červen-
ci zde bude probíhat dotaz-
níkové šetření, prostřednic-
tvím kterého chceme získat 
data důležitá pro zpracování 
koncepční urbanistické stu-
die tohoto stavebního obvo-
du. vaše názory doplní názory 
odborníků a  výsledek bude, 
věřím, akceptovatelným prů-
nikem odborného přístupu 
a názorů veřejnosti a dobrým 
podkladem pro úpravy veřej-
ného prostranství v  budouc-
nu (více se o tomto projektu 
dočtete na straně 4). 

Budeme se s  vámi na 
„osmáku“ v létě těšit na vidě-
nou.

Rekonstrukce Domu kultury Poklad 
pokračuje bez problémů
V prosinci příštího roku 
uplyne šedesát let ode 
dne, kdy byl z provozněn 
Klub pracujících Poruby, 
dnešní Dům kultury Poklad. 

 Jeden z architektonicky nej-
cennějších objektů na území 
Poruby byl ministerstvem kul-
tury prohlášen kulturní památ-
kou a  je na seznamu nemovi-
tých kulturních památek země 
zejména díky svým zachova-
ným původním prvkům, kte-
ré jsou součástí unikátního ur-
banismu městského obvodu. 
Cenný objekt domu kultury 
se stal v roce 2008 majetkem 
města Ostravy, které se ho sna-
ží od roku 2012 s přestávkami 
opravit. Vystřídalo se zde za tu 
dobu několik stavebních fi rem. 

V červnu loňského roku pře-
vzala od města stavbu Společ-
nost Poklad Z+G+R. V posled-
ních měsících se tak na stavbě 
znovu intenzivně pracuje a po-
dle dosavadního postupu prací 
je zřejmé, že po osmi letech už 
nic nebrání tomu, aby byla re-
konstrukce Pokladu zdárně do-
končena a  tato významná bu-
dova se po letech opět vráti-
la ke svému původnímu účelu, 

tj. aby sloužila porubské kultuře 
a  spolkovému životu. Nasvěd-
čuje tomu nejenom čilý staveb-
ní ruch na místě samotném, ale 
i to, že oproti původním před-
pokladům je stavba dokonce 
v mírném časovém předstihu. 

„Stavba jde podle dohod-
nutého plánu. Firma dodržuje 
harmonogram prací, a to i přes 
to, že jsme museli na místě ře-
šit řadu technických problémů, 
které rekonstrukce podobné-
ho staršího objektu přináší. Ať 
už šlo o zajištění statiky jedné 
z části budov nebo protipožár-
ní opatření v hlavním sále, kde 
bylo třeba zachránit impozant-
ní památkově chráněný dřevě-
ný strop,“ uvedla náměstkyně 
primátora pro oblast investic 
Zuzana Bajgarová. 

Obě křídla objektu již mají 
novou střešní krytinu a  právě 
se dokončuje oprava střechy 
nad ochozy. V  bočních čás-
tech budovy jsou hotovy vnitř-
ní omítky, hydroizolace památ-
kově chráněné střední části, 
dostavují se výtahové šachty 
a  začíná se pokládat podlaha 
ve velkém tanečním sále. Mon-
tuje se vzduchotechnika, roz-
vody vody a  kanalizace, staví 

se nové zděné příčky. Na čás-
tech vnějších zdí mohou již 
kolemjdoucí vidět i  nový, zají-
mavý pískovcový obklad. Re-
konstrukci realizuje výše zmi-
ňovaná Společnost Poklad 
Z+G+R, tvořená společnostmi 
Zlínstav, Geosan Group a Ride-
ra, která uspěla ve veřejné sou-
těži s nabídnutou cenou nece-
lých 355 milionů korun. 

Po dokončení bude návštěv-
níkům sloužit divadelní sál pro 
420 lidí, společenský sál, malý 
divadelní sál pro sto osob, cvi-
čební sál, tři multifunkční učeb-
ny, minikino pro 60 lidí, dva sa-
lonky a  restaurace s  terasou 
a klubovým prostorem. 

„Porubě kulturní dům nesku-
tečně chybí. Vždyť v  součas-
né době na území obvodu není 
žádný větší sál, kde by se moh-
ly konat plesy, divadla a  dal-
ší představení, chybí i  prosto-
ry pro pořádání kroužků, kur-
zů či nejrůznějších seminářů. To 
se ale brzy změní. Moc se těším, 
až příští rok Poklad přivítá prv-
ní návštěvníky. Poruba s téměř 
65 tisíci obyvateli si to zkrátka 
zaslouží,“ řekla starostka Poru-
by Lucie Baránková Vilamová. 

 Pokračování na str. 5
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Číslo měsíce

1574
Žáci prvního stupně zá-

kladních škol 25.  května 
opět zasedli do lavic. I když 
zdaleka ne všichni – zále-
želo jen na rodičích, zda 
své děti do školy pošlou. 
Z 3111 mladších porubských 
školáků jich nastoupilo 1574.

Zastupitelstvo se 
sejde pojedenácté

 V  červnu opět zased-
ne zastupitelstvo městské-
ho obvodu. Pojedenácté se 
sejde v  úterý 9. června po 
16. hodině v aule Vysoké ško-
ly báňské – Technické univer-
zity Ostrava. Také tentokrát 
bude z  jednání pořízen vi-
deozáznam, který bude zve-
řejněn na kanálu YouTube. 
Program zasedání – stejně 
jako materiály, které budou 
projednávány – bude nejpoz-
ději týden předem dostupný 
na webu poruba.ostrava.cz.

Kolik nás v Porubě je
 K 1. dubnu 2020 bylo v Po-

rubě k trvalému pobytu nahlá-
šeno 62 722 občanů ČR, z toho 
bylo 29 443 mužů a 33 279 žen. 
Mladých lidí do 15 let bylo 8169.

Poruba je v počtu obyvatel 
druhý největší obvod. Nejlid-
natější byla k 1. dubnu městská 
část Ostrava-Jih s 99 706 oby-
vateli, naopak nejmenší Nová 
Ves se 712  lidmi. V  celé Os-
travě žilo ke stejnému datu 
285 163  osob (137 946  mužů 
a 147 217 žen).

Chcete prodávat na 
Pouti babího léta?

 První zářijový víkend se 
bude v Porubě konat pouť. Zá-
jemci, kteří by na ní rádi pro-
dávali své zboží – rukodělné 
výrobky, farmářské produkty, 
pečivo, uzeniny či mléčné vý-
robky, se mohou hlásit už nyní.

Pouť babího léta bude 
5. září na louce na Francouz-
ské ulici v Ostravě-Porubě. Zá-
jemci o prodej na ní se mohou 
hlásit do 24. srpna 2020 na tel. 
č. 599 480 913, 602 591 918 
nebo na e-mailu sostarkova@
moporuba.cz. (jan)

Pomozte s proměnou osmého obvodu
Osmý stavební obvod a Nový Pustkovec jsou nejmladší části Poruby. Radnice dokončuje 
projekt proměny prostranství u Duhy, další úpravy by měla navrhnout koncepční urbanistická 
studie. Součástí jejího zpracování je i sběr dat, který se uskuteční v červnu a červenci.

 Ačkoli osmý stavební ob-
vod leží na samém kraji Poru-
by směrem na Opavu a Hlučín, 
rozhodně se nejedná o žádnou 
okrajovou a zapomenutou část 
obce. Žije tam několik tisíc lidí 
a například obchodní centrum 
Duha je důležitým dopravním 
uzlem a jedno z center obvodu.

„V minulých letech jsme se za-
bývali oživením prostoru u Duhy, 
konkrétní projekt teď dokonču-
jeme. Další logický krok je, aby-
chom se podívali i na zbytek os-
mého obvodu. Chceme vytvořit 
koncepční studii obdobnou té, 
kterou jsme dělali pro první sta-
vební obvod. Skládat se bude ze 
dvou částí. V  první, analytické, 
budeme sbírat veškeré informa-
ce o lokalitě, abychom si udělali 
přehled o celém území obvodu. 
V  druhé, návrhové, bude zpra-
cován výhledový stav veřejné-
ho prostoru osmého stavebního 
obvodu s důrazem na vytvoření 
příjemného, různorodého, dob-
ře fungujícího a bezpečného ve-
řejného prostoru včetně řešení 
zeleně, mobiliáře atd. Chceme 
se zaměřit i na další palčivé pro-
blémy, jako je například parko-
vání,“ uvedla místostarostka Pe-
tra Brodová.

Příprava urbanistické stu-
die je dlouhodobý proces, kte-
rý potrvá několik měsíců. Po-
ruba chce obyvatele zapojit od 
samého začátku. „Veřejná pro-
stranství slouží lidem a  kaž-
dá změna musí být projedná-
na s těmi, kteří je užívají. Zajímá 
nás, jak osmý obvod vnímají, co 
jim tam chybí, co se jim líbí a co 
je trápí. Budeme proto rádi, po-
kud nám pomůžou. Možností 
je několik. Lidé mohou vyplnit 
elektronický dotazník, mohou 
nám to přijít říct osobně na jed-
no ze tří setkání, která v červnu 
chystáme, nebo nám mohou 
poslat fotografi e míst, která jsou 
pro ně nějakým způsobem vý-
znamná,“ řekla Petra Brodová.

Dotazníkové šetření potrvá 
od 4. do 21. června. Dotazník 
bude k  dispozici na webu faj-
novaporuba.cz a  jeho vyplně-
ní trvá jen několik minut. Osob-
ně mohou lidé přijít 10. června 
k Olympii, 11. června k obchod-
nímu centru v Novém Pustkovci 
a 16. června k Duze. Diskutovat 
budou moci se zástupci obvo-
du, architekty a dalšími odborní-
ky. Novinka je photovoice, mož-
nost prostřednictvím stránky 
fajnovaporuba.cz vložit fotogra-
fi e míst, která lidé vnímají pozi-
tivně, nebo negativně. V polovi-
ně července pak bude následo-
vat druhá část dotazníkového 
šetření, která bude pracovat se 
závěry červnového šetření a je-
jím úkolem bude je ověřit.

„Analýzu bychom chtěli mít 
hotovou v  září. Veškeré po-
znatky, podněty a nápady, kte-
ré se podaří shromáždit, bu-
dou sloužit jako podklad pro 
práci projektantů a v listopadu 
bychom pak veřejnosti před-
stavili první návrhy. Finální ver-
ze koncepční studie by měla 
být hotová na konci letošního 
roku,“ dodala Petra Brodová.

Koncepce naváže na stu-
dii prvního stavebního obvo-
du, kterou si Poruba necha-
la zpracovat před několika 
lety. „Výstupem z této studie 
je řada projektů, které chys-
táme v nejbližší době. Jedná 
se například o  rekonstrukci 
ulice Gustava Klimenta, pod-
zemní parkoviště na Budova-
telské ulici, rekonstrukci Ob-
louku a  okolí, Zámecký park 
nebo revitalizaci parku ved-
le DK Poklad. Podobné pro-
jekty by měly být výsledkem 
studie osmého obvodu,“ řek-
la starostka Poruby Lucie Ba-
ránková Vilamová. (mot)

Jak se zapojit?
•  elektronickým vyplněním dotazníku 

od 4. do 21. 6. na webu fajnovaporuba.cz
•  osobním vyplněním dotazníků
  10. 6. od 7 do 13 hod. Olympie (před Albertem)
  11. 6. od 7 do 18 hod. obchodní centrum Nový Pustkovec
 16. 6. od 12 do 18 hod. Duha

Photovoice
Do sběru dat se můžete za-
pojit i zasláním fotografi í.
•  fotografi e lze vložit do 

dotazníku na webové 
stránce fajnovaporuba.cz/
photovoice;

•  vložit můžete snímky míst, 
která máte rádi, nebo se 
vám naopak nelíbí;

•  nejlepší fotografi e odmě-
níme dárkovými předmě-
ty Poruby.

červen 2020 červenec 2020 listopad 2020 leden 2021

• dotazníkové šetření
• photovoice

• dotazníkové šetření
• setkání nad mapou

•  veřejné projednání 
návrhu studie

•  veřejné předsta-
vení fi nální studie



AKTUALITY 5

Velkoobjemové 
kontejnery

 V týdnu od 15. do 19. června 
budou v  ulicích Poruby umís-
ťovány velkoobjemové kon-
tejnery. Bude se dokončovat 
svoz 8. obvodu – ulic O. Synka, 
K. Šmidkeho, J. Ziky, L. Podéš-
tě, O. Jeremiáše, Jedlové, Stu-
dentské a  Poruby-vsi (V  Za-
hradách, Záhumenní, Rekreač-
ní, Vřesinská a další).

Procházka s arboristou 
bude v září

 Dobře zapamatovatelné da-
tum má přeložená procházka 
s  arboristou: nově je napláno-
vaná na 9. září. Opět se na ni 
vydáme s arboristou Jiřím Pou-
líkem z  brněnské společnosti 
Safe Trees. Právě on zmapoval 
většinu z více než dvaceti tisíc 
porubských stromů, takže ne-
může být zasvěcenějšího prů-
vodce. Od arboristy se můžete 
dozvědět, jak se hodnotí zdra-
votní stav stromů, co je pro-
vozní bezpečnost stromů, kte-
ré dřeviny s jakými defekty lze 
– a jak – ještě zachránit nebo co 
všechno je zapsáno v „rodném 
listu“ každého stromu na webu 
stromypodkontrolou.cz. 

Po procházkách po pro-
stranství u Floridy, Zámeckém 
parku, Havlíčkově náměstí 
a Hlavní třídě se nyní vydáme 
na čtvrtý obvod, na náměstí 
Družby. Sraz je v  16.30 hodin 
na náměstí u  křižovatky ulic 
Sokolovské a 1. čs. armádního 
sboru.

Darovali srdce s láskou 
– a získali medaile

 Mezi oceněnými projekty 
6. ročníku soutěže Srdce s lás-
kou darované byly dva, který-
mi přispěly děti ze ZŠ Porub-
ská 832. Žáci 8. C pod vede-
ním učitelky Andrey Mičíkové 
získali v  kategorii pro žáky 
3. až 9. ročníku základních škol 
třetí místo za projekt Srdcaři… 
klauni, kteří rozdávají lásku, 
smích a dobrou náladu. Ještě 
lépe si vedlo jedenáct dětí ze 
školní družiny vedených Mile-
nou Jedličkovou a  Andreou 
Mičíkovou, které do soutěže 
přihlásily svůj projekt nazva-
ný Strom plný pohádkového 
pohlazení a  snění. Získaly za 
něho zlatou medaili. (jan)

Pokračování ze str. 3
Stavební práce v  posled-

ním roce jdou tedy podle 
plánu. Rekonstrukce dle ar-
chitektonického návrhu br-
něnského studia Platforma 

architekti bude dokončena na 
jaře roku 2021. Město a měst-
ský obvod dále pracují se zá-
měrem, že na stavbu naváže 
výstavba dvou parkovacích 
objektů se zhruba stovkou 

parkovacích míst a další úpra-
vy okolí, které jsou nezbytné 
pro lepší komfort návštěvníků 
a obyvatel Poruby.  (mib)

Anketu k tématu 
najdete na straně 6

Rekonstrukce DK Poklad pokračuje bez problémů

Od Klubu pracujících k Pokladu
 Základní kámen porubského domu kultury 

byl položen 13. července 1958. Podle projektu 
Jiřího Petrusiaka a Čeňka Vorla jej vybudovaly 
Pozemní stavby Gottwaldov. Interiéry byly dí-
lem Františka Michališe. Slavnostní otevření při-
padlo na 29. prosinec 1961. Jednalo se o jediné 
kulturní zařízení v největším ostravském sídliš-
ti Poruba. Součástí byl divadelní sál, loutkový 
a přednáškový sál, baletní sál i klubovny. V roce 
1968 začal fungovat amfi teátr s letním kinem. 

Provozovatelem kulturního domu byl nej-
dříve Dopravní podnik města Ostravy, poté 
OKD. Od června 2008 je objekt majetkem 
města Ostravy. V roce 2009 Ministerstvo kul-
tury ČR prohlásilo DK Poklad kulturní památ-

kou a  zapsalo ho do seznamu nemovitých 
kulturních památek ČR s  odůvodněním, že 
stavba má význam jako doklad zachované ar-
chitektury z  konce padesátých let 20. stole-
tí s dochovanými původními prvky, které jsou 
součástí urbanismu Poruby.

Původně rekonstrukce začala již v  roce 
2012, avšak musela být ukončena kvůli poža-
davkům tehdejších zhotovitelů za vícepráce. 
Objekt byl zakonzervován, o dva roky pozdě-
ji se opětovně rozběhla rekonstrukce, kterou 
město ukončilo kvůli problémům s dodržová-
ním harmonogramu, s kvalitou plnění i sporům 
o ocenění víceprací. Následovalo třetí výběro-
vé řízení na dodavatele a od loňského roku re-
konstrukci zajišťuje Společnost Poklad Z+G+R.

Porubské Sdílko se přesouvá na srpen
Netradiční pop-up 
expozice, ve které se 
postupně představí několik 
desítek lokálních výrobců 
a obchodníků, už má 
nový termín. Speciálně 
upravené moduly přivítají 
návštěvníky v srpnu.

 Sdílko se mělo původně ko-
nat na přelomu dubna a  květ-
na u obchodního centra Duha. 
Veškeré plány ale nakonec změ-
nila koronavirová pandemie. Ex-
pozice už ale má nový termín. 
Uskuteční se od 4. do 25. srpna 
na původním místě. 

„Přestože jsme museli pů-
vodní termín zrušit, rozhod-
li jsme se, že Ostravané letos 
o akci nepřijdou, a uskuteční-
me ji v srpnu. Malí obchodníci 

jsou jedni z těch, které součas-
ná krize citelně zasáhla, a my 
jim chceme dát na Sdílku mož-
nost přijít za svými zákazníky,“ 
uvádí starostka Poruby Lucie 
Baránková Vilamová.

Sdílko se uskuteční už potře-
tí. Poprvé zamíří mimo Hlavní 
třídu, na sedmý stavební obvod 
k obchodnímu centru Duha. Ve 
speciálních modulech se před-
staví více než sedmdesát vy-
stavujících a  účastníků dopro-
vodného programu. Chybět ne-
bude jídlo, móda nebo třeba 
doplňky pro domácnost. 

Na koho se na Sdílku mů-
žete těšit? Představí se na-
příklad módní značka Feber, 
nová značka tašek Knit Knit 
nebo pletená móda Silay. Dět-
ské zboží přivezou La Caro-

ta, FoFo design a zkrátka ne-
přijdou ani milovníci dobrého 
jídla. Ti budou moci ochutnat 
ostré chilli značky Chilli Peter-
son, sladké dobroty Pečuto 
nebo kuchařské speciality šéf-
kuchaře z  Kapverdských ost-
rovů. Bude také otevřena spe-
ciální kavárna s výběrovou ká-
vou a drobným občerstvením, 
pro děti bude k dispozici ne-
tradiční hřiště.

Vedle prodejců Sdílko na-
bídne také interaktivní výstavu 
a debaty věnující se veřejnému 
prostoru, na kterých městský 
obvod Poruba spolupracuje 
s  Městským ateliérem prosto-
rového plánování a architektu-
ry (MAPPA). Výstava návštěv-
níky seznámí s plány na promě-
nu Poruby. (mot)

LAVIČKY-PASTELKY | Děti ze ZŠ I. Sekaniny 
přihlásily do projektu Zelená Porubě svůj ná-
pad na vylepšení předprostoru před školou. Na 
plochu si přály nástřiky herních plánů různých 
her a na zídky, které prostranství ohraničují, la-
vičky v podobě pastelek. Ty totiž má škola ve 
znaku. Vyrobili jim je zaměstnanci z odboru 
technických služeb a zeleně ÚMOb Poruba. Do 
participativního rozpočtu Zelená Porubě své 
nápady na vylepšení míst, kde žijete, budete 
moci posílat i letos. S jeho novou podobou vás 
seznámíme v létě. (red) Foto: Martin Otipka
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Co z nabídky Domu kultury Poklad vám po dobu 
jeho rekonstrukce nejvíce chybělo?

Martin Tomášek
(Piráti)

 Každý z  pirátských zastupitelů si Poklad 
spojuje s něčím jiným. Andrea vzpomíná na su-
per fi tko a vystoupení mimoostravských diva-

del, Veronika v něm vidí centrum společenské-
ho dění, které zde dnes citelně chybí, Jirka zatoužil 

po plesech a tombolách a Jakub se již těší na dřevěný podhled di-
vadelního sálu, který se naštěstí podařilo zachovat. Pro mě „kultu-
rák“ představuje hlavně malé kino, které nás v devadesátkách se-
znamovalo s utajovanými skvosty světové kinematografi e, nebo 
místo, kde probíhaly akademie blízkého gymnázia. Jsme si jisti, že 
tento Poklad nehledají pouze Piráti, ale všichni Porubané.

Bohdan Trojak
(Ostravak)

 Když jsem vodíval své dítě do školky na 
ulici Čs. exilu a  míjel jsem tak mnohokrát 
„staveniště“ DK Poklad, na mysl mi přicháze-

la jedna nostalgická vzpomínka a jedna otáz-
ka. Nostalgickou vzpomínkou bylo, jak jsem si 

do DK Poklad chodil večer po práci zacvičit. A tou nikdy ne-
zodpovězenou otázkou, zda lidé, kteří způsobili to, že Poruba 
zůstala několik let bez kulturního domu a my jsme žili vedle rui-
ny, cítí nějaký stud za své neumětelství. Každopádně se těším, 
až se kulturní dům zase otevře.

Václav Procházka
(KDU-ČSL)

 Ještě před rekonstrukcí DK Poklad bylo 
mezi Porubany velmi populární letní kino nebo 
koncerty pořádané porubským rodákem Jar-

kem Nohavicou v  amfi teátru, vnější části DK 
Poklad. Zaznamenali jsme ztrátu jazykových kur-

zů, nebo fyzických a tanečních aktivit, vystoupení dětí a mládeže 
a také chybí kosmetický a kadeřnický salon pro ženy. Velmi oblíbe-
ná byla divadelní představení hostujících umělců a s nimi mnohdy 
i vyprodaný sál. Často navštěvovaná byla pizzerie Marná sláva, kam 
se lidé rádi vraceli za dobrou pizzou a vychlazeným pivem. Rekon-
struovaný DK Poklad nutně potřebuje vyřešit i parkovací místa.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Když město v roce 2008 koupilo za 30 mi-
lionů Kč kulturní dům Poklad, těšili jsme se 
všichni na to, že se brzy dočkáme rychlé re-

konstrukce. Bohužel realita je jiná a  již 12  let 
čekáme, že se Poklad stane znovu skvostem Po-

ruby, jako tomu bylo v dobách socialismu, a že si v jeho kuli-
sách budeme moci dopřávat skvělých kulturních zážitků. Poru-
ba, jež je bezpochyby nejkrásnější obvod Ostravy, si zaslouží 
místo, kde se znovu budou moci pořádat plesy, koncerty, diva-
delní představení, promítání fi lmů i posezení s přáteli v důstoj-
ných prostorách, které tady tolik chybí. 

Ivana Onderková
(ČSSD)

 Bylo – a stále je – smutné, že Poruba jako 
druhý největší městský obvod nemá už hod-
ně dlouhou dobu svůj kulturní dům. Kultur-

ní dům v Porubě chápu jako místo, kde by se 
měla shromažďovat kultura provozovaná pro 

její obyvatele, tedy důstojné místo pro plesy, divadla, koncer-
ty a  jiné kulturní akce, například pro děti. Pevně doufám, že 
bude konečně dokončen a přestanou kolem něj různé fi nanční 
a jiné politické boje, protože z peněz, které to celé bude nako-
nec stát, bychom měli postavené a již dávno funkční minimál-
ně dva krásné kulturní domy.

Eliška Konieczná
(ANO 2011)

 Musím říci, že já osobně jsem Dům kultury 
Poklad v minulosti navštěvovala sporadicky. 
Když už jsem šla v „mládí“ za kulturou, pak 

na operu, koncert, hodně jsem navštěvovala 
DK Akord a pak kino. Takže pro sebe si otázku 

změním: Na co se těším. Těším se na kino a na skvělá předsta-
vení, které nás čekají, těším se, že Poruba bude mít svůj kultur-
ní dům, těším se, že až půjdu na procházku, nebudu se tomu 
místu vyhýbat. Moc se těším.

Václav Kubín
(Jednotní)

 No dnes se mi chce spíše zeptat: Co je 
to Dům kultury Poklad? Sám totiž na akce 
typu koncert, školní akademie či fi lm v let-

ním kině, vzpomínám opravdu jen velmi ml-
havě. Ten opar v  mých vzpomínkách vyvolal 

ostudně předlouhý čas, který nejprve „kvalitním“ rozhodnu-
tím politiků učinil z vyhlášeného stánku kultury místo pro her-
nu s automaty, později pak ruinu nebo věčné staveniště. Bude 
zase Poklad kulturním pokladem Poruby? Chce se mi věřit, že 
ano. Je třeba však dodat, že nás to všechny bude stát obrov-
ské peníze.

Marek Kudela
(ODS)

 Nekonečná rekonstrukce DK Poklad zasa-
dila ránu kultuře v Porubě jako takové. Proto 
je těžké vybrat oblast, která chyběla nejvíce. 

Osobně se moc těším na činoherní představení 
– ať místních, tak hostujících divadel. Rád uvidím 

současné herecké hvězdy, které tak navážou na Horníčky, Marva-
ny, Hrušínské, Bláhy, Dvořáky a další, kteří v DK Poklad opako-
vaně vystupovali. Věřím, že se i v Porubě brzy naplní slova Jana 
Wericha o tom, že „… civilizace není dobrá, když je bez kultury. 
Člověk potřebuje ke štěstí a spokojenosti nejenom pohodlí těles-
né, ale i duševní. Proto kultura a civilizace musí jít ruku v ruce“.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.
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Zateplování budov

Snižování emisí v regionu

Heim
pro budoucnost

Ochrana a ohleduplnost k životnímu prostředí mají 

ve Skandinávii dlouhou tradici. Protože příroda je tím 

nejdůležitějším, co kolem sebe máme.

Stejně zodpovědně přistupujeme ke svému okolí 

i v Česku. Proto jsme se rozhodli, že do sedmi let 

omezíme vytápění pevnými palivy a tím i množství 

emisí vypouštěných do ovzduší. Navíc výrazně 

navýšíme investice do zateplení svých domů. A díky 

tomu naši klienti ušetří za topení.

To je naše cesta, jak vytvořit domov.

heimstaden_emise_inz_prio_188x130_01_vystup.indd   1 15/05/2020   14:44
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Okrsek č. 9
Vladimíra 
Petrušková, 
os. č. 4584

 Okrsek je 
ohraničen ulice-

mi 17. listopadu, Slavíkova, So-
kolovská, Martinovská a Opav-
ská. Jde o  sídlištní zástavbu, 
areál garáží a  vozovnu DPO. 
V  okolí restauračních zaříze-
ní je narušován veřejný pořá-
dek a  znečišťováno veřejné 
prostranství a rušen noční klid. 
Kvůli nedostatku míst se řeší 
prohřešky při parkování, mezi 
domy pak volný pohyb psů. 
V parku Oáza klidu se schází 
mládež, narušuje veřejný pořá-
dek a znečišťuje prostranství.

Okrsek č. 10
Lucie 
Ondryášová, 
os. č. 5339

 Hranice okrsku 
je tvořena ulice-

mi Martinovská, B. Nikodema, 
17. listopadu, Slavíkova a Soko-
lovská. Jsou zde rodinné domy 
a sídlištní zástavba. Část okrsku 
je v  Pustkoveckém údolí. Do-
chází zde k poškozování obec-
ně prospěšného zařízení, ze-
jména v  okolí Pustkoveckého 
rybníka, a  k  narušování veřej-
ného pořádku. Často strážníci 
řeší jízdu cyklistů po chodníku. 
V  okolí restauračních zařízení 
je narušován veřejný pořádek 
a  znečišťováno veřejné pro-
stranství a  rušen noční klid. 
Garáže bývají cílem násilných 
vniknutí a sprejerů. Kvůli nedo-
statku míst se řeší prohřešky 
při parkování, mezi domy pak 
volný pohyb psů. (mpo)

Kontakt na obě strážnice
Telefon: 950 733 156 
Pracoviště: oblast IVC Marti-
novská
www.mpostrava.cz – Okrská-
ři – zde lze zanechat vzkaz

Znáte svého strážníka?
 Potkáváte je dennodenně. 

Muže a  ženy v  černých stej-
nokrojích, strážníky Městské 
policie Ostrava (MPO). Každý 
má svůj okrsek, každý v něm 
řeší specifi cké problémy. Ale 
znáte „svého“ okrskáře? Víte, 
na kterou služebnu MPO se 
můžete obrátit?

Zaplatili jste za psa?
 Následkem vyhlášení nouzového stavu bylo 

možné uhradit místní poplatek za psy i po původ-
ním termínu, což bylo 31. března. Nicméně povin-
nost majitelů trvá, aniž by jim byla zasláním složen-
ky připomenuta. Poplatek mohou uhradit třemi 
způsoby (vždy však musí znát variabilní symbol!):
•  poštovní poukázkou A  (složenkou; poplatník 

si ji vyplní na poště),
•  bezhotovostním převodem na číslo účtu 

19-1649335379/0800,
•  v pokladně ÚMOb Poruba (v hotovosti i pla-

tební kartou; pokladní hodiny jsou pondělí 
a středa 8–12 a 13–17 hodin).
Podle právních předpisů je povinností majitelů 

psů podat do 15 dnů písemné ohlášení každé změ-
ny, která má vliv na vznik, zánik nebo výši poplat-
ků. Více informací podá Jarmila Ministrová, e-mail 
jministrova@moporuba.cz, tel. 599 480 748.

Opravují se sítě
 V Porubě se dosud neměnily rozvody plynu 

nebo vysokého a nízkého napětí. A protože ži-
votnost sítí je zhruba stejná, práce na jejich re-
konstrukci se v některých částech obvodu sešly 
v jeden čas. Příkladem může být čtvrtý obvod, 
kde vrcholí rekonstrukce plynovodu i  elektric-
kých sítí. Dobrá zpráva však je, že obojí opravy 
budou hotovy do konce června – u elektrických 
sítí včetně terénních úprav. Plynaři pracují také 
na Porubské a budou pokračovat po Dělnické 
ulici. Rozvody ČEZ se opravují rovněž na dalších 
místech Poruby.

Do konce června má být hotová taky rekon-
strukce veřejného osvětlení v ulici V Zahradách, 
jejímž investorem je město.

Na léto se chystá v prodloužení Hlavní třídy 
na Francouzské ulici pracovat na rekonstrukci 
sítí společnost Veolia. (jan)

Co to je místní Agenda 21?
Místní Agenda 21 (MA21) je 
program, který dlouhodobě 
podporuje spolupráci 
místních úřadů a samospráv 
s veřejností a dalšími 
zájmovými skupinami 
na zavádění principů 
udržitelného rozvoje do 
života obce. Městský obvod 
Poruba se k MA21 přihlásil 
v roce 2008 jako první 
ostravský obvod, který se 
tehdy touto problematikou 
systematicky zabýval. 

 Plánování proměny veřej-
ného prostoru v  okolí nákup-
ního centra Duha, prostoru 
na Hlavní třídě pod kruhovým 
objezdem nebo rekonstrukce 
náměstí Družby. Sami Poruba-
né navrhovali řadu úprav ně-
kterých míst prostřednictvím 
projektu participativního roz-
počtu Zelená Porubě. Dotaz-
níkové šetření, které v květnu 
proběhlo v  mateřských a  zá-
kladních školách. To vše je 
místní Agenda 21, která s  se-
bou nese i další formy spolu-
práce s  občany, zástupci fi -
rem, s pracovníky různých in-
stitucí i se zaměstnanci úřadu.

Společným jmenovatelem 
všech těchto aktivit je dlouho-
dobý strategický rozvoj měst-
ského obvodu. Místní agenda 
zde představuje metodu říze-
ní kvality veřejné správy, kte-
rá má za cíl ve spolupráci s ve-
řejností a  místními partnery 

(např. školami, fi rmami atd.) 
dbát na rozvoj daného místa, 
ale také zlepšovat a  zefektiv-
ňovat služby, které úřad svým 
občanům poskytuje.

Motto programu jasně cha-
rakterizuje jeho základní vizi: 
naše města, obce a  regiony 
budujeme s  úctou k  odkazu 
předků, s  ohledem na potře-
by současníků a  s  odpověd-
ností za budoucnost potom-
ků. To umožňuje dlouhodo-
bě rozvíjet celou řadu procesů 
a činností každodenního živo-
ta, jakými jsou například ob-
nova památek, oživování a za-
chovávání tradičních zvyklostí 
a řemesel a podpora podniká-
ní, územní plánování ve spolu-
práci s  občany a  vhodná vý-
stavba, péče o  krajinu, péče 

o starší občany, ale také spo-
lupráce se školami, řešení do-
pravní situace i kulturní a spo-
lečenské akce a řada dalších. 

Míra toho, jak města a obce 
do své činnosti místní Agendu 
21 zapojují, je přehledně mě-
řitelná a  lze ji hodnotit díky 
sadě kritérií kategoriemi D až 
A. Městský obvod Poruba se 
z  kategorie D postupně pro-
pracoval do kategorie C*. Cel-
kem ze 166 realizátorů (obcí, 
městských částí apod.), kte-
ří se o MA21 zajímají nebo už 
jsou zařazeni do nějaké kate-
gorie, je pouze 25 zařazeno 
do kategorie C* a vyšší. Cílem 
našeho městského obvodu 
pro příští rok je díky dalšímu 
rozvoji MA21 postoupit do ka-
tegorie C**. (pak)

Vyplňování pocitových map na Porubském desateru Foto: Jiří Birke



Suché lípě u kostela darujeme „druhý život“

Kdy přesně byly vysazeny, 
o tom se anály nezmiňují. 
Ale v katastrálních 
mapách z let 1836–1852 již 
zakresleny jsou. Znamenalo 
by to tedy, že lípy stojící 
podél cesty kolem kostela 
svatého Mikuláše mohou 
být staré až 180 let.

 Byť se lípy dožívají stovek 
let, tyto porubské v  tak dobré 
kondici nejsou. Jsou pozůstat-
kem aleje, která lemovala ces-
tu do Klimkovic. Jde o nejstar-
ší stromy v  Porubě. Z  původ-
ně deseti stromů časem zůstalo 
šest a  posléze jen čtyři. Jejich 
ne příliš dobrý zdravotní stav 
– všechny vykazují tzv. výrazně 
sníženou vitalitu – se řeší už od 
druhé poloviny minulého stole-
tí. Například v porubské kronice 
z roku 1967 najdete tento zápis: 

Na nábřeží u kostela máme 
staré lípy, bohužel uvnitř jsou 
vyhnilé. Ač jsou v péči ochrany 
přírody, nic se pro jich záchra-
nu nedělá, ač se o  tom jedná 
již třetí rok. Vinu má TAZSMO 
(Technické a  zahradní služby 
města Ostravy – pozn. red.), 
který měl konservaci provésti, 
ale nic neudělal. Letos si mlá-
dež v  jednom dutém stromě 
rozdělala ohníček a  je nebez-

pečí, že lípa vezme za své, už 
z obavy, aby se sama nezkáce-
la. Zdá se, že bude dříve pora-
žena, než bude zachráněna!

Nepomohl ořez, postřik 
ani vitaminové bomby
Intenzivně se na záchraně lip 
pracuje od roku 2013. O  dva 
roky později byly stromy ošet-
řeny zdravotním a bezpečnost-
ním ořezem a bylo odstraněno 
nevhodné oplechování dutin. 
Oslabuje je i  jmelí, které je ko-
lonizovalo a  zcela nevymizelo, 
přestože bylo několikrát postři-
kováno. V roce 2016 se odbor-
níci z brněnské Mendelovy uni-
verzity snažili vlít lipám přímo 
„do žil“ metodou makro-injek-
táže výživu, aby se zlepšila je-
jich vitalita. Ač se věřilo, že ži-
vot všech čtyř prodlouží ales-
poň o  půl století, povedlo se 
to jen ze tří čtvrtin. Nejhůře je 
na tom lípa, která stojí na Klim-
kovické ulici nejníže. V databá-
zi Stromy pod kontrolou, která 
eviduje všechny porubské stro-
my, je u sedmimetrového duté-
ho exempláře taxonu Tilia cor-
data (lípa malolistá) s  obvo-
dem kmene 379 cm uvedeno, 
že se jedná o strom senescent-
ní (stárnoucí jedinec) a dlouho-
době neperspektivní.

Přes všechnu péči loni od-
borníci konstatovali, že lípa je 
mrtvá, a bylo vydáno rozhod-
nutí o povolení kácení dřeviny.

Ale protože zaměstnanci od-
boru technických služeb a zele-
ně ÚMOb Poruba sledují moder-
ní trendy v péči o zeleň a dřevi-
ny zvláště, začali zvažovat, že by 
lípě, která se letos na jaře už ani 
neolistila, darovali „druhý život“.

„Ačkoliv je naší prioritou sta-
rost o  provozní bezpečnost 
stromů (mechanická stabilita, 
nízká pravděpodobnost selhá-
ní stromu – vyvrácení, zlomení 
nebo odlomení jakékoliv části – 
pozn. red.), respektive bezpeč-
nost lidí, kteří Klimkovickou ulicí 
procházejí, navrhujeme zacho-
vání torza. Ono takzvané mrt-
vé dřevo se tak totiž nyní sta-
ne biotopem pro mnoho dru-
hů živočichů, hub nebo rostlin,“ 
vysvětlil místostarosta Miroslav 
Otisk. „V první fázi jsme zvažo-
vali, že bychom kmen odstranili 
a přesunuli na jiné místo, napří-
klad do nedalekého Zámecké-
ho parku, kde bychom ho ne-
chali samovolně rozpadnout. 
Ale po poradě s odborníky při-
stoupíme k tomu, že ho v celé 
výšce ponecháme na místě.“

Mrtvého dřeva, které má 
význam pro ohrožený dřevní 

hmyz, je v přírodě – natož v ur-
bánním prostředí – nedostatek. 
„Doporučuji ponechat na mís-
tě stojící torzo, pouze je oře-
zat a zajistit do té podoby, aby 
nikoho neohrožovala,“ potvr-
dil správnost záměru entomo-
log z  Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity Petr Ko-
čárek. Na místě, kde staré lípy 
stojí, dělal před šesti lety prů-
zkum výskytu zvláště chráně-
ných druhů hmyzu.

Mrtvé stromy 
do přírody patří
Jak říká, pohledy veřejnosti na 
mrtvý stojící strom se liší, ale 
dost lidí, včetně jeho, ho vníma-
jí jako esteticky zajímavý prvek. 
„Mrtvé stromy do přírody patří, 
a to, že nejsme zvyklí je běžně 
vídat, je způsobeno desítky let 
praktikovaným hospodařením. 
Podle toho je usychající strom 
zdrojem nákazy a je potřeba ho 
urychleně pokácet, dokud lze 
dřevo ještě zpeněžit.“

V  současné době je podle 
něho trend budování brou-
kovišť v  parcích (deponová-
ní mrtvého dřeva pro ochra-
nu dřevního hmyzu). „Tady 
se vám nabízí totéž a samo – 
krásný suchý strom,“ uzavřel 
Petr Kočárek.  (jan)

Ještě v roce 2011 (snímek vlevo) byla lípa docela ve formě, během devíti let se však její zdravotní stav rapidně zhoršil. Snímky: Safe Trees a Martin Otipka
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Sekání trávy: co je dnes trend, to už dávno děláme
Když začala úpalová 
léta, byla Poruba první 
ostravský obvod, který 
v tu dobu zastavil kosení 
trávy. To, co se dnes teprve 
stává trendem, Poruba 
praktikuje už delší dobu.

 Smlouva s fi rmami, které se 
starají o sekání trávy v obvodu, 
říká, že výška travního poros-
tu nesmí přesáhnout 25 centi-
metrů (v  zahradách školských 
zařízení pak 20 cm). Už léta 
ale obvod v  době sucha prá-
ce zastavuje. „Letos jsme za-
čali se sečí nejpozději za ně-
kolik posledních let právě kvůli 
suchu a  s  ohledem na aktuál-
ní stav trávníků. Od dodavate-
le (řečí úřední zhotovitele zod-
povědného za údržbu travna-
tých ploch; v  Porubě se o  ni 
aktuálně stará sdružení čtyř fi -
rem – pozn. red.) požadujeme 
vyšší pokos. V první fázi se kvů-
li bezpečnosti zaměřujeme na 
plochy s přerostlou trávou, jako 
jsou místa podél komunika-
cí nebo u parkovišť. Pak v oko-
lí dětských hřišť, v  zahradách 
mateřských a  základních škol, 
kde se s vyšší trávou vyskytují 
také alergeny a jsou to rovněž 
podmínky pro větší výskyt klíš-
ťat,“ vysvětlil místostarosta Mi-
roslav Otisk. První seč je vhod-
né mírně odložit, dokud tráva 
nepovyroste. Je-li pak plošná, 
výrazně to omezí kvetení trav, 
ale neomezí to kvetoucí byli-
ny – výsledkem je více květů 
a méně alergenů v trávnících.

Upravený management se-
kání či nesekání trávy a udrže-
ní vody v městském prostředí je 
v současnosti velmi jednoduchá 
možnost, jak zlepšit adaptaci 
města a krajiny na měnící se kli-
ma. Pracovníci odboru technic-
kých služeb a zeleně ÚMOb Po-
ruba dodavatele kontrolují, zda 
smlouvu dodržuje, a  v  období 
bez srážek ji v  sekání omezují. 
„Kosení trávy jsme v posledních 
letech již několikrát přerušovali, 
zpravidla v letních měsících. Vše 
se vždy odvíjí od klimatických 
podmínek – když z předpovědí 
víme, že má pršet, sečení opět 
povolíme. Některé plochy se tak 
kosí třeba jen dvakrát nebo tři-
krát za sezonu. Například po vy-
datných deštích v první polovi-

ně května, kdy tráva rostla rych-
leji, přišlo ideální období pro 
pokos. Tráva se touto jarní sečí 
stane bohatší a  vitálnější,“ po-
psal místostarosta.

Odborníci: ideálně 
na deset centimetrů
Odborníci doporučují udržo-
vat výšku trávníku kolem deseti 
centimetrů. Kontroluje se tudíž 
i to, zda zhotovitel nesekal „až 
na drn“. V  případě nezvratné-
ho poškození trávníku je zhoto-
vitel vyzván k náhradě travna-
tých ploch nebo penalizován.

Ale naopak jsou i místa, kde 
je sekání žádoucí: jsou to kupří-
kladu plochy po prokopávkách, 
které zhotovitel prací po jejich 
ukončení oseje rychleji ros-
toucími nekvalitními plevelný-
mi travami. Ty jsou velice inva-
zivní, přerůstají ušlechtilý tráv-
ník a hubí ho. Je tedy více než 
vhodné tyto porosty zkrátit dří-
ve, než se rostliny vysemení.

Místostarosta dodává, že 
chápe doporučení rozezlených 
Porubanů, jak se při údržbě 
trávníků chovat v  době dlou-
hotrvajícího sucha, nicméně 
v městském prostředí není úpl-
ně ideální nechat trávu nekon-
trolovaně růst. „Na místech, 
kde je to možné nebo dokonce 
vhodné, plánovaně nesečeme 
nebo vytváříme luční porosty. 
Příkladem může být takzvaná 
květnatá louka na Jilemnické-
ho náměstí, která byla založena 

jako jedna z prvních v Ostravě 
pomocí zapěstovaných kober-
ců se směsí trav a květin posky-
tujících potravu motýlům nebo 
užitečnému hmyzu. Nekosená 
místa jsou především v okrajo-
vých částech Poruby, podél uli-
ce Nad Porubkou nebo u rybní-
ka,“ zdůraznil místostarosta.

Málokdo si ale uvědomí, že 
„bojem“ proti suchu a za zlepše-
ní klimatu ve městě je i rozšiřo-
vání a vytváření trvalkových zá-
honů. „Každoročně se snažíme 
zvětšit v obvodu plochu osáze-
nou okrasnými travami, letnič-
kami nebo trvalkami. Také tyto 
záhony zadržují vodu a  ochla-
zují prostředí. Každý rok při-
bude minimálně pět takových 
míst. Letos to byly nebo budou 
například lokality u  kruhového 
objezdu na Hlavní třídě, záho-
ny před Gymnáziem Olgy Ha-
vlové, ostrůvky kolem nově vy-
sazených stromů na Nálepkově 
ulici, vyvýšené záhony na ulicích 
Polské a U Soudu nebo v parku 
u  Španielovy ulice. Po rekon-
strukci se zakládaly nové trávní-
ky a záhony na náměstí u pošty 
na osmém obvodě,“ doplnil Mi-
roslav Otisk. Celkem je to bez-
mála 1300 čtverečních metrů 
ploch. U  všech byl s  ohledem 
k  počasí posledních let použit 
při zakládání záhonů ekologic-
ký hydrogel – látka, která zadr-
žuje vodu a za sucha ji postup-
ně uvolňuje zpět do půdy. Tato 
místa se časem stanou i přiro-
zeným domovem hmyzu a dal-
ších živočichů. (jan)

 Další cestou zlepšová-
ní klimatu ve městech bu-
dou zelené střechy objektů. 
V Porubě je první vlaštovkou 
Komunitní centrum Všichni 
spolu v Pustkoveckém údolí, 
které je nejen první veřejnou 
budovou v obvodu se zele-
nou střechou, ale také mís-
tem, kde architekti navrh-
li i další tzv. adaptační opat-
ření – například zpevněné 
plochy umožňují vsakování 
vody, dešťovku tam zadržují 
v nádrži a využívají k zalévá-
ní bylinkových záhonů. Pro-
jekt loni získal cenu Adap-
terra Awards v kategorii Za-
stavěná území.

Málokdo si uvědomí, že „bojem“ proti suchu a za zlepšení klimatu ve měs-
tě je i vytváření a rozšiřování trvalkových záhonů. Foto: Jana Janošcová

Květnatá louka na Jilemnického náměstí, která byla založena jako jed-
na z prvních v Ostravě pomocí zapěstovaných koberců se směsí trav 
a květin. Foto: Jiří Birke
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SKROMNÉ OSLAVY | Kvůli epidemiologické situaci jsme nemohli 
uspořádat takové oslavy 75. výročí osvobození Poruby, jaké jsme měli 
v plánu. Ale každý si mohl tuto událost připomenout třeba tím, že po-
ložil kytičku k památníku na Vřesinské ulici. Za Porubu položila kytici 
starostka Lucie Baránková Vilamová (na snímku). S místostarostou Mi-
roslavem Otiskem položili o dva dny později kytici také k památníku 
v Komenského sadech.

CIRKUS NA NÁMĚSTÍ | Kultura žije i v době koronavirové – a když 
nemohli lidé za kulturou, chodila ona za nimi. Cirkus trochu jinak, který 
znáte jako organizátora festivalu Cirkulum, vyrazil na miniturné a za-
stavil se i na Alšově náměstí. Protože ještě platil zákaz shromažďování, 
o představení se nedávalo předem vědět. Skvělá show pobavila kolem-
jdoucí i lidi v oknech.

JE TAM! | Předposlední dubnový den byla na místo usazena lávka, kte-
rá překlene Prodlouženou Rudnou z ulice Ke Skalce k rybníku Skalka. 
Dvaapadesátimetrovou konstrukci přivezli zhotovitelé ve dvou kusech 
a na místě ji spojili. Během chvíle ji na připravené betonové patky usadil 
jeřáb (fotografi e i časosběrné video najdete na  @moporuba). Aby 
se po prodloužené Rudné mohlo loni začít co nejdříve jezdit, bylo roz-
hodnuto, že lávka bude instalována až letos na jaře. 

VYROBILI STOJANY  | Kdo v po-
slední době zavítal na úřad, do 
center volného času nebo komu-
nitního centra, mohl k  dezinfekci 
rukou použít tekutinu dávkovanou 
nášlapnými stojany. Vyrobili je za-
městnanci Úřadu městského ob-
vodu Poruba. Pustili se do výroby, 
protože cena prodávaných byla 
poměrně vysoká a stojanů bylo po-
třeba pořídit větší množství. „Mu-
sím poděkovat zaměstnancům od-
boru technických služeb a zeleně, 
kteří dokázali velmi rychle vymys-
let funkční mechanismus a během 
několika dní vyrobit i první stojany,“ 
uvedl místostarosta Miroslav Otisk. 
Navíc za cenu, kolik by stál jeden 
koupený, vyrobili stojany čtyři.

FOTOOBJEKTIVEM 11

SVÉMU KMOTRU | Při osvobozování obce v dubnu 1945 byla Poruba 
značně poškozena. Mnoho rodin přišlo o veškerý majetek a potřebo-
valy urychlenou pomoc. Na tuto situaci zareagovala skupina patriotů, 
díky nimž vznikla akce s názvem Budujeme Slezsko. Ta žádala morav-
ská a česká města o patronáty nad zničenými slezskými obcemi. Po-
ruby se ujala Kutná Hora a poskytla jí významnou fi nanční a materiální 
pomoc – poslala například dobytek, knihy, oblečení, nábytek, vybavení 
místním hasičům, poskytla dětem ozdravné pobyty, některým zaplatila 
léčebnou péči v Beskydech a fi nancovala opravu kostelních varhan.
Poruba Kutné Hoře nechala v roce 1947 u nám neznámého autora 
vyrobit dřevěný reliéf s poděkováním. Bůhví, proč tehdy nebyl pře-
dán – ani obecní kronika se o  tom nezmiňuje… Někdejší předseda 
porubské letopisecké komise Jiří Lexa (na snímku) reliéf nyní získal 
od pamětnice Věry Klosové.
V  horním rohu díla, které zachycuje bombardováním zničený 
obecní dům (stál v místě dnešní radnice), obecnou školu a kostel 
svatého Mikuláše, je věnování Svému kmotru Kutné Hoře a datum 
2.  VI.  1947, a  dole nápis S  VAŠÍ POMOCÍ VYBUDUJEME NOVOU 
A LEPŠÍ PORUBU. (jan)

Snímky: Jiří Birke, Jana Janošcová, Aleš Kazický a Martin Otipka
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Škoda Vagonka v Ostravě hledá: 
Elektromechaniky, lakýrníky,  
zámečníky, svářeče a další

„Chci posouvat svou  
kariéru dopředu“

skoda.cz/kariera, tel. 597 477 631

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
MALOVÁNÍ + ÚKLID
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VŠB-TUO je součástí Ostravy už pětasedmdesát let
VŠB-TUO si v letošním 
roce připomíná 75 let 
své existence v Ostravě. 
Dekretem prezidenta 
republiky Edvarda 
Beneše z 8. září 1945 
bylo rozhodnuto 
o přemístění tehdejší 
Vysoké školy báňské 
z Příbrami do Ostravy. 

 Tento krok znamenal pro 
univerzitu faktický začátek její 
moderní historie, která je spo-
jena nejen s  tehdejším přero-
dem Ostravska v průmyslovou 
aglomeraci, ale také s rozvojem 
Ostravy v  třetí největší město 
naší republiky. Intenzivní jed-
nání o přesunu školy do Ostra-
vy probíhala v letních měsících 
roku 1945. Vysoká škola báňská 
ve městě původně získala star-
ší objekty, ve kterých proběhly 
nezbytné základní úpravy.

S  postupem času se ale 
škola dále rozrůstala, a  tak se 

její vedení na počátku 60.  let 
20. století rozhodlo neuspokoji-
vou situaci s budovami rozmís-
těnými v různých částech měs-
ta řešit. Umístění areálu školy 
do Poruby – nové Ostravy, jak 
se tehdy říkalo – bylo vymeze-
no územním plánem. Budová-
ní školy bylo rozděleno do tří 
etap. V  první stavební etapě, 
která začala v  roce 1964, vy-
rostly v areálu dvě budovy vy-
sokoškolských kolejí a  menzy. 
Druhá etapa zahrnovala objek-
ty kateder, poslucháren a  ma-
lých laboratoří, velké halové 
dílny a  také budovu rektorá-
tu, která se měla stát dominan-
tou univerzitní čtvrti. Výstav-
ba druhé etapy skončila v roce 
1973 a  v  tomto roce se také 
škola přestěhovala do Poruby. 
Výstavba areálu pokračovala 
i v 70. a 80. letech 20. století, 
kdy byly postaveny další tři bu-
dovy kolejí, objekt autoprovo-
zu, nová menza, geologický pa-

vilon a ústřední knihovna, kte-
rá byla dokončena v roce 1989. 
Další budovy v areálu VŠB-TUO 
vznikaly již jako jednotlivé soli-
téry. Kampus je doplňován no-
vostavbami dodnes, k  nejvý-
znamnějším patří např. budova 

nové auly, fakulta elektrotech-
niky a informatiky nebo IT4In-
novations. Více o  univerzitním 
kampusu a  jeho umění si mů-
žete přečíst v  knize Univerzi-
ta a umění od architektky Evy 
Špačkové a jejích kolegů. (bau)

Pohled na rozestavěnou budovu rektorátu, v pozadí skelet kruhové po-
sluchárny C Foto: archiv VŠB-TUO

Na Lékařské fakultě OU obhájil 
doktorskou práci první absolvent

 Na Lékařské fakultě Ostrav-
ské univerzity obhájil dizertač-
ní práci historicky první absol-
vent doktorského studijního 
programu. Čerstvým držitelem 
titulu Ph.D. je Petr Ostruszka 
z  Chirurgické kliniky Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO). Půl 
roku sledoval 124 obézních pa-
cientů, kterým byla chirurgicky 
odstraněna část žaludku. Vý-
sledky jeho práce potvrdily, že 
tzv. tubulizace žaludku je bez-
pečná operace.

„Do Fakultní nemocnice 
Ostrava jsem nastoupil hned 
po promoci v  roce 2008. 
Obézním pacientům a  opera-
cím, které by pomohly zlep-
šit jejich zdravotní stav, se vě-
nuji posledních asi osm let. Ve 
své dizertační práci jsem došel 
k závěru, že tzv. tubulizace ža-
ludku (výkon omezuje množ-
ství přijímané stravy tím, že je 
žaludek zmenšen do tvaru ru-
kávu; je odstraněna ta část ža-
ludku, kde je buňkami produ-
kován hormon ghrelin zvyšují-
cí chuť k  jídlu – pozn. red.) je 
bezpečná bariatrická operace 

i z hlediska poruch vyprazdňo-
vání, kterými tito pacienti čas-
to trpí,“ přiblížil obsah své di-
zertace Petr Ostruszka.

Předseda Oborové rady 
doktorského studijního pro-
gramu Chirurgické obo-
ry Pavel Komínek zdůraznil, 
že práce doktora Ostruszky 
splnila všechny požadavky 
kladené na studenty doktor-
ských oborů a samotná obha-
joba byla naprosto srovnatel-
ná s obhajobami na jiných lé-
kařských fakultách. (bek)

NA MAMOGRAF DO FNO AŽ DO VEČERA | Mamografi cké praco-
viště Radiodiagnostického ústavu Fakultní nemocnice Ostrava (FNO) 
rozšířilo ordinační dobu. Nově funguje od pondělí do středy od 7 do 
19 hodin a ve zbývajících dnech pak od 7 do 15.30 hodin. Vstup na ma-
mografi cké pracoviště je možný i přes budovu polikliniky FNO, která je 
otevřena také až do 19 hodin. Ženy se mohou objednat telefonicky na 
čísle 597 374 083, e-mailem na adrese mamografi e@fno.cz, případně 
online na https://mamografi e.fno.cz/cs/objednani. (bek)
 Foto: archiv FNO
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Ocenění výtvarníci
 Žáci základní školy Porub-

ská 832 byli se svými výtvar-
nými díly úspěšní na meziná-
rodní výtvarné soutěži Lidi-
ce – získali medaili a  čestná 
uznání. Oceněnými mladý-
mi výtvarníky jsou 15letá Ste-
lla Polášková a  desetiletí Ve-
ronika Zajícová a Václav Liška. 
Mezinárodní dětská výtvarná 
výstava Lidice byla založena 
v roce 1967 k uctění památky 
dětských obětí z  české obce 
Lidice, zavražděných němec-
kými nacisty, a  všech dalších 
dětí, které zahynuly ve váleč-
ných konfl iktech. (jan)

Škola otevře 
přípravnou třídu

 Řada dětí si o rok prodlou-
ží nástup do 1. třídy základní 
školy, protože jim rodiče vyří-
dí odklad povinné školní do-
cházky, aby se mohly v  kli-
du připravit na zvýšené náro-
ky, které učení v základní škole 
přináší. Pro ně připravil měst-
ský obvod Poruba ve spolu-
práci s ředitelem základní ško-
ly J. Šoupala možnost otevření 
přípravné třídy. 

„Pro děti, kterým je již škol-
ka málo a v klasické první tří-
dě by to bylo zbytečné trápe-
ní, je přípravná třída, kdy jsou 
výukové bloky proloženy hrou, 
ideální,“ vysvětlil ředitel Milan 
Chalupa. 

Přihlášku je možné po-
dat do 15. června 2020 s tím, 
že ředitel školy žádá i  rodi-
če, kteří doposud nemají vy-
řízený odklad školní docház-
ky a o využití přípravné třídy 
uvažují, aby v  uvedeném ter-
mínu alespoň informovali ško-
lu o svém zájmu. 

Více na www.zssoupala.cz/
products/pripravna-trida/.  (dah)

Vstupenky na výstavu 
lega lze vrátit

 Až na příští rok byla přelo-
žena oblíbená akce Svět fan-
tazie z  kostek – interaktiv-
ní výstava modelů vzniklých 
z  dílků stavebnice Lego, kte-
rá byla původně plánována 
na březen. Lidé, kteří si na ni 
v informačním centru na Hlav-
ní třídě zakoupili vstupenky, je 
tam nyní mohou do konce srp-
na vrátit. (red)

Provoz mateřských 
škol o prázdninách

 Deset porubských mateř-
ských škol se o  prázdninách 
stejně jako loni vystřídá v péči 
o předškoláky. „V letních měsí-
cích řada dětí odjíždí na prázd-
niny, jsou s  rodiči nebo pra-
rodiči, proto nejsou všechny 
mateřské školy vytíženy. Niž-
ší počet otevřených školek tak 
stačí pokrýt zájem o  umístění 
dětí,“ uvedl místostarosta Mar-
tin Tomášek. (red)

ČERVENEC
MŠ Čs. exilu 670 7.–31. 7. 2020
MŠ Větrná 1082 7.–31. 7. 2020
MŠ Ukrajinská 1530–1531 7.–31. 7. 2020
MŠ Oty Synka 1834 1.–31. 7. 2020
MŠ Slavíkova 6067 1.–31. 7. 2020
SRPEN
MŠ V Zahradách 2148 3.–24. 8. 2020
MŠ Nezvalovo nám. 856 10.–31. 8. 2020
MŠ Skautská 1082 3.–25. 8. 2020
MŠ Žilinská 1321 3.–24. 8. 2020
MŠ Jana Šoupala 1611 3.–24. 8. 2020

Vychovatelky družin se po uzavření škol 
snaží po domácím vyučování zabavit děti
Když 11. března vstoupilo 
v platnost nařízení vlády, 
které uzavřelo školy, nikdo 
netušil, že bude platit 
dlouhých deset týdnů. 
Zatímco se učitelé museli 
postarat o materiály 
k vyučování na dálku, 
vychovatelky školních družin 
myslely zase na zábavu 
dětí „uvízlých“ doma.

 „Když bylo jasné, že ško-
ly zůstanou uzavřeny déle, za-
čal kolektiv vychovatelek pře-
mýšlet, jak se zapojit do online 
edukace dětí. Začátkem dub-
na se zrodila Školní družina 
v  roušce, která se zabydlela 
na speciálně zřízeném insta-
gramovém účtu @sdvrousce,“ 
popsala vychovatelka základ-
ní školy (ZŠ) Komenského Ma-
rie Petrášová. „Různé soutě-
že, vzdělávací a  zábavná vi-

dea jsme dětem nabízely i  na 
webových stránkách školy. Zde 
mohou hledat inspiraci a  ná-
vody i  v  nadcházejících měsí-
cích,“ doplnila.

Pomoci rodičům zvládnout 
celodenní péči o  děti chtěly 
také vychovatelky školní druži-
ny ze základní školy A. Hrdlič-
ky. „Už od začátku se společ-
ně s učiteli začaly v oblasti on-
line metod distanční výuky 
vzdělávat také. Tyto nástroje 
jsme pak využívali i  odpoled-
ne ve volném čase dětí – za-
vedli jsme tak jakousi ,družinu 
na dálku‘: mohly hrát na fl étnu, 
cvičit, společně číst nebo se 
připojit k výtvarnému tvoření,“ 
popsala Petra Trunkátová.

Prostřednictvím progra-
mu, který mají porubské školy 

k dispozici, byly sestaveny žá-
kovské skupiny – zhruba stej-
né jako běžně ve třídě. Děti se 
předem dovědí, co se v  on-
line družině bude dít, a  po-
dle toho si připraví pomůcky 
nebo materiál. Prostřednic-
tvím počítače, tabletu nebo 
mobilu pak společně na dálku 
například tvoří. Vzniknout tak 
mohly kupříkladu přáníčka ke 
Dni matek.

„Cílem bylo věnovat se dě-
tem ve vyhraněné době tak, 
aby si rodiče odpočinuli nebo 
využili čas ke své práci nebo 
relaxaci. Jsme rádi, že se nám 
podařilo motivovat děti k tvůr-
čí aktivitě a v pravidelném od-
poledním setkávání s nimi bu-
deme pokračovat,“ uzavřela 
Petra Trunkátová. (red)

Na webu ZŠ Komenského děti najdou třeba recept a návod na výrobu 
obřích bublin.  Foto: archiv školy

Přáníčko ke Dni matek, jaké vyrá-
běly děti ze ZŠ A. Hrdličky.
 Foto: archiv školy
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Cílem je, aby lidé v obecních bytech žili dlouhodobě
Získat v současné době 
samostatné bydlení není 
pro mladé lidi nic snadného 
ani levného. Jednou 
z možností je obecní byt.

 Poruba v  současné době 
spravuje 965  bytů. Do tohoto 
počtu patří i 131  jednotek v do-
mech s pečovatelskou službou. 
Více než polovina obecních 
bytů je na prvním a druhém ob-
vodě, zbytek po celé Porubě.

Jak lze nyní získat obecní 
byt? Existují ještě pořadníky? 
zněly otázky pro místostarostu 
Jana Dekického.

„Existují dvě možnosti. Ta 
první, nejrozšířenější, je soutěž 
o  přistoupení k  dluhům. Když 
nabízíme k  pronájmu obec-
ní byt, zveřejňujeme i minimál-
ní částku, kterou lze přistoupit 
k dluhům. Nejedná se o dluh na 
nájemném na daném bytě, jak 
se lidé často domnívají, je to 
obecný dluh na nájmech, který 
povětšinou vznikl už mnohem 
dříve. Člověk, který má o  byt 
zájem, nabízí částku přistoupe-
ní,“ vysvětlil místostarosta. „Na 
druhé straně si hlídáme, aby 
nájemné v našich bytech bylo 
nižší než běžný komerční ná-
jem v daném místě, a lidem se 
tak v  dlouhodobém horizontu 
vyplatí, že k dluhům přistoupí.“ 
(Aktuální nabídku obecního by-
dlení zájemci najdou na webu 
obvodu pod odkazem Občan 
v sekci Pronájmy bytů.)

To, že zájemce nabídne urči-
tou sumu, ještě není záruka, že 
byt skutečně získá. Může se to-
tiž stát, že někdo jiný nabídne 

vyšší částku. Z logiky věci pak 
může bydlet ten, kdo je ocho-
ten zaplatit více… „Je to v Po-
rubě historická zvyklost, tak se 
to kdysi začalo dělat. Ale už se 
bavíme o tom, že tento systém 
poněkud změníme,“ prozradil. 

Za to, že nájemník jednorá-
zově zaplatí vyšší částku, zís-
kává smlouvu na dobu určitou, 
maximálně jeden rok. Ale když 
řádně platí nájemné a dodržuje 
ostatní podmínky smlouvy, au-
tomaticky se prodlužuje. „To je 
totiž náš cíl – aby lidé v našich 
bytech bydleli dlouhodobě. 
Protože jen tak si jich budou 
vážit, budou se snažit mít dob-
ré vztahy v sousedství, budou 
mít vztah ke svému okolí i celé 
Porubě,“ řekl Jan Dekický.

Druhá varianta, jak získat 

obecní byt, je projekt sociál-
ního bydlení se zvýhodněným 
nájemným, do kterého se za-
pojilo několik obvodů. Jed-
ná se o projekt města Ostravy 
a Poruba má pro žadatele pro-
střednictvím tohoto programu 
vyčleněno deset bytů. Žádosti 
přijímá magistrát města a roz-
hoduje o nich komise.

Dříve se také dlouho do bu-
doucna vytvářely pořadníky 
zájemců o  bydlení v  domech 
s  pečovatelskou službou. Ty 
jsou v Porubě dva: Astra na ulici 
I. Sekaniny a dům s pečovatel-
skou službou na Průběžné ulici.

Systém nyní funguje tak, že 
všechny žadatele hodnotí Ko-
mise pro sociální a bytovou po-
litiku Rady městského obvodu 
Poruba. Zohledňuje věk žada-

telů, jejich zdravotní stav, sociál-
ní situaci, to, zda člověk žije sám 
nebo v nefunkční rodině – zkrát-
ka podle naléhavosti potřeby 
získat tento typ bydlení. Komise 
ve spolupráci s odborem sociál-
ním tato kritéria oboduje. „Sna-
žíme se potřeby Porubanů v se-
niorském věku řešit podle nalé-
havosti,“ potvrdil Jan Dekický. 

Protože byla před časem 
velká poptávka po větších než 
jednopokojových bytech pro 
páry penzistů, začal se při-
pravovat projekt komunitního 
domu na Dělnické ulici. „Byť se 
říká, že o  seniorské bydlení je 
obrovský zájem, zdá se, že ka-
pacita třiadvaceti bytů, kterou 
dům má, pokryje poptávku,“ 
uvedl místostarosta s  tím, že 
proto se o  dalším obdobném 
projektu v  Porubě zatím neu-
važuje. Navíc současný trend 
je udržet seniora co nejdéle 
doma, v  jeho přirozeném so-
ciálním prostředí. (jan)

 Podle smluv o pronájmu 
obecních bytů může obvod 
každoročně zvyšovat ná-
jemné o míru infl ace. „V po-
sledních letech jsme toho 
pravidelně využívali, ale le-
tos jsme se rozhodli, že ná-
jemné nezvýšíme. A zároveň 
chceme co nejrychleji vracet 
přeplatky za služby a ener-
gie. Chápeme, že spous-
ta rodin se mohla kvůli pan-
demii dostat do fi nančních 
problémů a  urychlené vy-
placení přeplatků jim může 
aspoň trochu ulehčit,“ uvedl 
místostarosta Jan Dekický.

Pomozte vybrat jméno domu pro seniory
 Svým hlasem můžete rozhodnout o pojmenování nového byd-

lení pro nejstarší Porubany – dokončovaného Komunitního domu 
pro seniory na Dělnické ulici.

Z návrhů, které jste zaslali, do fi nále postoupila tato jména:
    1. Pampeliška
    2. Kopretina
    3. Sedmikráska
    4. Harmonie
    5. Dělnická
Pro jeden z návrhů můžete hlasovat od 1. do 16. června 2020 

na webu poruba.ostrava.cz, facebookovém profi lu obvodu www.
facebook.com/moporuba nebo na papírových hlasovacích líst-
cích, které budou v uvedených dnech k dispozici v Informačním 
centru Poruba na Hlavní třídě 583/105 (otevřeno je ve všední dny 
od 9 do 17 hodin).

Sociální pracovníci děkují za pomoc i podporu
 Sociální pracovníci odboru sociálního ÚMOb Poruba děku-

jí všem, kteří je podporovali a podporují v jejich úsilí při šití rou-
šek pro potřebné, a to jak pomocí materiální, tak i psychickou. 
Také děkují za drobné sladkosti a kávu. „Velmi chceme poděko-
vat Libuši Polívkové, Ludmile Bednářové a Andreji Hoff manno-
vé, ale také dalším anonymním dárcům za látky. Velký dík smě-
řuje rovněž ke švadlenkám, které nám doručily již hotové roušky. 
Speciální poděkování patří Janě Kořistkové, která nejenže neú-
navně šila roušky, ale motivovala k dobrovolnictví i své studen-
ty z Vyšší odborné školy sociální. Další poděkování posíláme ko-
legyním a kolegům z ostatních odborů za jejich podporu. Díky 
patří v neposlední řadě i vedení našeho městského obvodu, které 
se od počátku zajímalo o řešení této složité situace a podpořilo 
nás v našem úsilí. Ještě jednou všem děkujeme,“ napsali sociální 
pracovníci odboru sociálního. (red)

První etapa výstavby Komunitního domu pro seniory na Dělnické ulici 
je už skoro hotová. Nájemníci by se do něho mohli začít stěhovat už na 
podzim. Dům je určen pro seniorské páry a nabízí byty velikosti 2+kk. 
Až do příštího jara bude pokračovat druhá etapa rekonstrukce. Při ní 
vznikne příjemné atrium a zázemí pro městskou policii a kavárnu. Další 
fotografi e najdete na  @moporuba. Foto: Martin Otipka



S
C-

4
0

0
45

9/
0

1

S
C-

4
0

0
0

3
0

/0
5

S
C-

4
0

0
26

1/
0

2
S

C-
4

0
0

28
0

/0
2

S
C-

4
0

0
28

4/
0

2

Ostrava-Poruba Alšovo nám stí 694, tel.: 596 911 329
Ostrava-Hrab vka OD Špalí ek, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451

www.optika-triumph.cz

VELKÉ JARNÍ SLEVY

OPTIKA TRIUMPH

Í ZRAKU

OPTOMETRIE

ZDARMA
I SJEDNÁNÍ

ZAKÁZKY

NA BRÝLOVÉ OBRUBY
 A BRÝLO KY

MULTIFOKÁLNÍ | SAMOZABARVOVACÍ 

ZTEN ENÉ, ODLE ENÉ
PLA OTOVENÍ NOVÝ RÝLÍ.TAT.AKCE PRO .

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2
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Výběr žáků do 
sportovních tříd

 Základní škola na Porubské 
ulici pořádá v úterý 16.  červ-
na talentové zkoušky do spor-
tovních tříd. Od 10 hodin mo-
hou děti předvést v  areálu 
školy své výkony v  běhu na 
50 m a 1 km, ve skoku dalekém 
z  místa a  hodu kriketovým 
míčkem. Podmínkou je regis-
trace v  oddíle Atletika Poru-
ba nebo jiném sportovním klu-
bu a  zaslání vyplněného do-
tazníku do 15. června. Více na 
www.zsporubska.cz.

Atletika Poruba hledá 
nové sportovce

 Klub Atletika Poruba zve 
zájemce o členství v klubu. Zá-
pis se koná v  úterý 9. červ-
na od 15  do 17 hodin v  atle-
tickém areálu škol na Porub-
ské ulici. Na programu budou 
sportovní aktivity pro nové zá-
jemce, ukázkové tréninky sou-
časných členů klubu, na Ná-
borovém dnu bude k  dispo-
zici trenérský tým. Přihlášky 
jsou přístupné online na webu 
www.atletikaporuba.cz. 

Házenkářky mají 
nového trenéra

 Od nové sezony povede 
házenkářky DHC Sokol Poru-
ba Ivo Vávra. Jeho hráčská ka-
riéra je spojena s  kopřivnic-
kou házenou. Jako trenér ale 
např. vedl hráče SKKP Hand-
ball Brno, když současně vy-
konával i  funkci sportovního 
manažera. Porubské házen-
kářky by měly v srpnu absol-
vovat závěrečný turnaj České-
ho poháru, který byl na konec 
léta odložen z původního ter-
mínu v březnu.

T-Mobile olympijský 
běh bude až v září

 Olympijským během osla-
vujeme radost z  pohybu 
a sport jako takový. Akce, kte-
rou si připomínáme meziná-
rodní Olympijský den, se pra-
videlně koná v  červnu. Kvůli 
pandemii koronaviru ale byly 
běžecké závody přeloženy na 
16. září. V Porubě bude start 
v  Arrows Parku na Průběž-
né ulici. Více na www.olym-
pijskybeh.cz/zavody/ostrava-
-poruba-2020. (jokr)

Nohejbalový turnaj Poruba Open 
letos slibuje mimořádnou kvalitu
Už posedmé se v červnu 
uskuteční nohejbalový 
turnaj Poruba Open. 
Ze setkání nadšenců se 
postupem času stala 
největší nohejbalová akce 
v kraji, která letos slibuje 
účast mimořádných hráčů.

 Nohejbalový turnaj trojic 
Poruba Open se i  letos usku-
teční v areálu základní školy na 
Ukrajinské ulici. A v červnu by 
se na hřišti měla objevit zajíma-
vá jména. 

„Kvůli omezení nohejbalo-
vé extraligy mají zájem přijet 
nejlepší čeští hráči. Je tedy vel-
ká šance, že se na hřišti před-
staví i  mistři světa. Podobně 
kvalitní turnaj se nikde v oko-
lí nekoná, takže zvu všechny, 
aby se přišli podívat, jak je no-
hejbal krásný sport. Klademe 
si vysoké cíle a za pár let by-
chom chtěli uspořádat nejlep-
ší turnaj v Česku. Zatím se nám 
daří každoročně zvyšovat kva-
litu, ale letošní ročník by měl 
být mimořádný. Už jen tím, že 
se bude hrát dva dny. Rekreač-
ní hobby kategorie se uskuteč-
ní v sobotu 27. června a kate-
gorii profi  si diváci budou moci 
vychutnat o den později,“ zve 
organizátor akce Jakub Tomáš. 

Hrát se bude ve dvou kate-
goriích. V té Open nastoupí re-
gistrovaní hráči. Turnaj je ale 

určen i úplným amatérům, kte-
ří se mohou přihlásit do kate-
gorie Hobby. Open kategorie 
se odehraje ve skupinách a ná-
sledovat bude play-off  . Hrát se 
bude na centrálním kurtu a na 
tartanovém hřišti. „Rekreač-
ní kategorie se bude hrát také 
ve skupinách. Máme připraven 
mobilní kurt, který postavíme 
dva dny před turnajem. Další 
kurt bychom rádi postavili ne-
daleko areálu poblíž mateřské 
školy na Ukrajinské ulici,“ uvedl 
Jakub Tomáš.

Poruba Open nabídne i  za-
jímavý doprovodný program. 

„Velice oblíbené jsou hod špal-
kem a  štafetový běh. Těchto 
disciplín se účastní hráči i divá-
ci a je to takové zajímavé pro-
pojení mezi nohejbalisty a jejich 
fanoušky,“ dodal Jakub Tomáš.

Týmy se musí registro-
vat do 19.  června na adre-
se jakubtomass@seznam.cz. 
Prezence je v den turnaje od 
8.30  hodin (startovné pro 
tříčlenné družstvo je 450 ko-
run), zápasy začnou v  9.30. 
Boje play-off  začnou ve 14 ho-
din, kolem 16. hodiny by mělo 
dojít na utkání o  třetí místo 
a na fi nále. (mot)

SDÍLENÁ KOLA JEDOU | Na 
55 stanicích v Porubě si lidé mo-
hou půjčit 220 sdílených kol. Bi-
cykly se nejčastěji půjčují na za-
stávce Telekomunikační škola. „Těší 
mě, že Porubané si sdílená kola 
doslova zamilovali. V loňském roce 
jsme byli obvodem, kde se půjčilo 
nejvíce kol a sedm z deseti nejfre-
kventovanějších stanic bylo právě 
u nás. Je vidět, že lidé mají o udr-
žitelnou dopravu velký zájem. 
Systém se navíc podařilo dobře 
nastavit a jsem ráda, že kola vyu-
žívají všechny generace,“ uvedla 
starostka Poruby Lucie Baránková 
Vilamová (na snímku). Od polovi-
ny května přibyly stojany také ve 
Vřesině, nová stanice se buduje na 
Myslivně. (mot) Foto: Jiří Birke

Poruba Open je největší nohejbalový turnaj v kraji.
 Foto: archiv ÚMOb/Jiří Birke
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Aktuální informace naleznete na stránkách jednotlivých organizací
•  Centra volného času, 

www.facebook.com/cvc1541
 Vietnamská 1541, tel. 599 480 555
 O. Jeremiáše 1985, tel. 599 480 556
•  Dům dětí a mládeže, 

www.ddmporuba.cz
 M. Majerové 1722, tel. 596 953 661
 Polská 1624, tel. 596 964 616
•  Knihovna města Ostravy, www.kmo.cz
 L. Podéště, tel. 599 522 433

 Opavská, tel. 599 522 400
 Vietnamská, tel. 599 522 457
•  Komunitní centrum Makovice, 

www.makoviceporuba.cz
U Oblouku 501/5; 
www.facebook.com/makoviceporuba

•  Komunitní centrum Všichni spolu, 
www.facebook.com/KCvsichnispolu

  K. Pokorného 447/52A, 
tel. 599 480 580

•  Mateřské centrum Krteček, 
www.mc-krtecek.cz

 ZŠ, I. Sekaniny 1804, tel. 596 634 418
•  Středisko volného času Korunka, 

www.svc-korunka.cz
  Středisko přírodovědců, tel. 599 527 321
 Středisko turistiky, tel. 599 527 322
• Planetárium Ostrava, 
 www.planetariumostrava.cz
 K Planetáriu 502, tel. 596 994 950

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

3. 6.
16.00 komentovaná prohlídka výstavy 

Grande Misericordia, Galerie 
Dukla, Hlavní třída 

17.30  English in fl ow – neformální po-
klábosení v angličtině, Komunitní 
centrum Makovice, U Oblou-
ku 501/5 

5. 6.
19.00  Arrows Ostrava x Cardion 

Hroši Brno – extraliga baseballu, 
Arrows Park, Průběžná 6178

9. 6.
15.00 Nábor do Atletiky Poruba, areál 

základních škol na Porubské ulici 
(více na str. 17)

16.00 Otevřená dílna, Komunitní cent-
rum Makovice, U Oblouku 501/5

16.30  Beseda o domácím vzdělávání, 
Komunitní centrum Makovice, 
U Oblouku 501/5 

10. 6.
17.30  English in fl ow – neformální po-

klábosení v angličtině, Komunitní 
centrum Makovice, U Oblou-
ku 501/5

12. 6.
19.00  Arrows Ostrava x Tempo Praha 

– extraliga baseballu, Arrows 
Park, Průběžná 6178

16. 6.
10.00 výběr do sportovních tříd 

6. ročníku, areál Základní školy, 
Porubská 832 (více na str. 17)

16.00 Otevřená dílna, Komunitní cent-
rum Makovice, U Oblouku 501/5

17. 6.
17.30  English in fl ow – neformální po-

klábosení v angličtině, Komunitní 
centrum Makovice, U Oblou-
ku 501/5 

22. 6.
17.30 Meet & Play – neformální poklá-

bosení v angličtině, Komunitní 
centrum Makovice, U Oblou-
ku 501/5

23. 6.
16.00 Otevřená dílna, Komunitní cent-

rum Makovice, U Oblouku 501/5

24. 6.
17.30  English in fl ow – neformální po-

klábosení v angličtině, Komunitní 
centrum Makovice, U Oblou-
ku 501/5 

27. a 28. 6.
8.30 Poruba!!! Open – nohejbalový 

turnaj, areál Základní školy, Ukra-
jinská 1533 (více na str. 17)

30. 6.
16.00 Otevřená dílna, Komunitní cent-

rum Makovice, U Oblouku 501/5

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby/

 Výstavy

do 25. 6.   
Výtvarná skupina Kruh: Barevný svět, 
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55/28 

do 30. 6.  
Marcel Makeľ: Vážky a motýli – fotografi e, 
Knihovna města Ostravy, Vietnamská 1541

do 12. 7.
Lucie Králíková: Grande Misericordia, 
Galerie Dukla, Hlavní třída 

2. 6. – 31. 8.
POHO2030 – koncepce rozvoje pohor-
nické krajiny Karvinska do roku 2030, 
malá pasáž Galerie Dukla, Hlavní třída 

4. 6. – 24. 7.
Daniel a František Balabánovi: Slovo do 
tmy (vernisáž 4. 6. v 17.00), Galerie Zám-
ku Poruba, nábřeží SPB 60

29. 6. – 3. 9.
Jan Kostera: Velkoplošné dekorativní fo-
tografi e (vernisáž 29. 6. v 17.00), Galerie 
na schodech, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 55/28 (více na str. 20)

 Plánované akce

13.–17. 7.  
Letní umělecká scéna – hudební vystou-
pení na různých místech Poruby (více na 
str. 20)

4.–25. 8.
Sdílko Poruba – 3. ročník pop-up expozi-
ce, prostranství u Duhy, ulice 17. listopadu 
(více na str. 5)

28. 8.
19.00 Ostrava na kolečkách, Hlavní třída 

29. 8.
 Memoriál Jana Veselého – cykli-

stické kritérium, Hlavní třída
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Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  jejich 
výhře informovat prostřednictvím kon-
taktu, který uvedou. Dozví se tak, kdy 
a kde si budou moci výhru vyzvednout.

Soutěžíme
 O vstupenky do Skalka Family Parku

Novinkou jara ve Skalka Family Parku je 
Skaláčkovo bludiště a minizoo. Bludiště je 
plné rébusů a interaktivní zábavy pro ce-
lou rodinu s  pohádkovými průhledy do 
ohrad zvířátek. Další z novinek v minizoo 
jsou dvě ptačí voliéry, jedna z nich je do-
konce průchozí. Své kouzlo má také nová 
vyhlídková terasa. Otevřeno je denně od 
10 do 18 hodin, více informací se dočtete 
na www.skalkaostrava.com.

Chcete-li soutěžit o  tři komplety vstu-
penek (jedna dětská a jedna pro dospělé-
ho) do bludiště a minizoo, musíte správně 
odpovědět na následující otázku:

Jak se jmenuje nová vyhlídková terasa?
a) Nad mufl ony
b) Nad kozami
Své odpovědi posílejte do 20. června 

2020 na adresu redakce@moporuba.cz 
nebo Redakce zpravodaje PRIO, ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ost-
rava-Poruba. Uveďte své jméno, příjmení 
a kontakt, na který vám můžeme oznámit 
případnou výhru.

Porubský amfi teátr v létě opět ožije
Byť opět pokračuje rekonstrukce 
DK Poklad, nic nebrání tomu, aby 
se letos v areálu letního kina mohly 
uskutečnit prázdninové akce. 

 Letošní ročník Amfi  Festu je zkompli-
kován pandemií Covid-19, avšak přípra-
vy akcí v letním kině jsou v plném proudu. 
Z  důvodu neustále se měnících opatření 
zatím není možné zveřejnit konkrétní pro-
gram. „Věříme, že si i třetím rokem bude-

me moci vychutnat kina pod širým nebem 
a mnohé další. Jednáme například s orga-
nizátory pouličního festivalu Cirkulum, kte-
rý na léto připravuje akci Happening pro 
Cirkulum,“ uvádí Michal Kubíček, manažer 
pro obchod a program. 

Kapacita návštěvníků letního kina se 
bude odvíjet od aktuálních nařízení vlády. 
Veškeré informace ohledně akcí najdete 
na www.dkpoklad.cz a taky na facebooku 
@DK Poklad. (tez)

Barevný svět na schodech
 Výtvarná sku-

pina Kruh před-
stavuje v  roce 
2020 v Galerii na 
schodech další 
výsledky tvorby 
výtvarníků, kte-
ré sdružuje. Ko-
lekce se jmenu-
je Barevný svět. 
Tato výtvarná 
skupina byla za-
ložena v  roce 
2011. Zakládajícími členkami jsou Jana Pa-
velková, Helena Freislerová a Ali Procház-
ková. Na společných výstavách se Hele-
na Freislerová prezentuje svými fotogra-
fi emi, Jana Pavelková olejomalbami a Ali 
Procházková oleji a  akryly. Výtvarnice 
sdružené v této skupině se liší výtvarnými 
technikami zpracování svých děl, ale spo-
juje je přátelství na cestě v hledání vlast-
ního uměleckého výrazu. Od roku 2015 
vystavuje s výtvarnou skupinou Kruh také 
Eliška Pavelková, v  roce 2017 byli přija-
ti ještě Martin Pavelka a Marie Slavíková 
Lesniaková.

Výstava je přístupná do 25. června. (red)

Galerie Dukla našla v kulturním světě své místo
 Galerie Dukla upevňuje svou pozici 

v kulturním světě. Svědčí o tom i důvěra 
hodnotící komise Ministerstva kultury, kte-
rá doporučila poskytnout dotaci na kul-
turní program v galerii. Ve dvoukolovém 
výběrovém řízení se galerie dokázala pro-
sadit mezi desítkami příspěvkových a ne-
ziskových organizací, přestože se městský 
obvod do tohoto grantového řízení přihlá-
sil poprvé a navíc s galerií, která spadá pří-
mo pod úřad – což je poněkud nezvyklé. 
Dukla se těší také dlouhodobé přízni Ma-
gistrátu města Ostravy. Město pro letošní 
rok poskytlo obvodu transfer na kulturní 
program v galerii a edukační workshopy 
pro rodiče s dětmi a děti základních škol.

Komu chybělo v čase nejpřísnějších pan-
demických opatření umění a  možnost si 
trochu zapřemýšlet i nad něčím jiným, než 
jsou každodenní starosti, měl příležitost na-
vštívit výstavu Tma na konci tunelu Martina 
Kubici, která se po uzavření kulturních stán-
ků stala jedním z mála míst, kde bylo možné 
dotknout se tzv. živé kultury. Vedle úspěchu 
v grantovém řízení je to totiž druhé unikum 
galerie – umění je zde přístupné nonstop. 
A  zatímco Kubicova výstava pohromu ja-
koby předpovídala, aktuální výstava Lucie 
Králíkové nám naopak dává naději, že bude 
vše v pořádku, byť možná jiné než dříve.

Galerie Dukla se také postupně dostá-
vá do povědomí uměleckého světa a mé-

dií. Výstava Když burnout dostihne i Slunce 
zaujala Českou televizi, která o ní natočila 
reportáž. Současná Grande Misericordia si 
vysloužila pochvalnou recenzi internetové-
ho kulturního portálu Ostravan, informace 
o výstavách se několikrát objevily v regio-
nální mutaci Deníku, zamyšlení nad rolí ga-
lerie vydal Okrašlovací spolek Za krásnou 
Ostravu ve svém bulletinu nebo A2 – Kul-
turní čtrnáctideník. Časopis Veřejná správa, 
který vychází pod hlavičkou Ministerstva 
vnitra ČR, přináší článek o Dukle v době ko-
ronavirové jako o příkladu dobré praxe. Ga-
lerie si také zahrála miniroličku v dokumen-
tu České televize Kovy řeší dějiny. Aktuál-
ně probíhají jednání o zařazení medailonku 
o galerii do publikace mapující vývoj sou-
časného umění v České republice.

Bude-li přát naší společnosti štěstí, na 
podzim by mohlo být vše ve starých kole-
jích. Do Dukly by se tak mohly vrátit kro-
mě komentovaných prohlídek i  koncerty 
a workshopy pro děti. K tomu, aby galerie 
a její předprostor fungovaly jako moderní 
kulturní středisko, chybí už jen platforma, 
kde by se daly pohodlně pořádat přednáš-
ky a debaty. Ale třeba k tomu někdy do-
jde.   Pavlína Nováčková

Financováno 
z rozpočtu 
Ministerstva 
kultury ČR.
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Letní umělecká scéna 
bude letos potřetí

 Letní umělecká scéna (LUS) 
už po dva roky oživuje letní dny 
v Porubě kulturou. Projekt tvo-
ří dvě části: první přináší den 
co den překvapení v  podobě 
pop-up vystoupení. To se v týd-
nu od 13. do 17. července na 
různých místech obvodu odpo-
ledne nečekaně objeví hudeb-
níci se svými produkcemi a za-
hrají lidem, kteří půjdou okolo.

Druhá část LUS také tradič-
ně nabízí pět představení. Bu-
dou se konat v době od 21. čer-
vence do 18. srpna. Poruba-
né se mohou těšit například 
na houslistu Martina Zbrožka 
(28.  července), oblíbenou ko-
mičku Simonu Babčákovou 
(4. srpna) nebo písničkáře Pav-
la Helana (11. srpna). 

O místech a časech produk-
cí druhé části LUS se dočtete 
v příštím čísle PRIO.

 

Happening pro 
Cirkulum

 S  konečnou platností bylo 
rozhodnuto, že se mezinárod-
ní festival nového cirkusu a po-
uličního divadla Cirkulum, který 
Porubu proslavil daleko za hra-
nicemi kraje, letos konat nebu-
de. Ale aby Ostravané o  svou 
oblíbenou uměleckou disciplí-
nu úplně nepřišli, přicházejí or-
ganizátoři s akcí Happening pro 
Cirkulum. V  termínu od 7.  do 
9. srpna se postupně předsta-
ví Losers Cirque Company, Cirk 
La Putyka, Cirkus trochu jinak 
nebo Bratři v tricku.

O  místech a  časech pro-
dukcí se dočtete v příštím čísle 
PRIO. (jan)

Velké milosrdenství a galerie plná symbolů
Místem plným symbolů se 
Galerie Dukla stala díky 
výstavě Lucie Králíkové 
nazvané Grande Misericordia 
(Velké milosrdenství).

 Zažitá představa je, že se 
výtvarník postaví před sto-
jan s  malířským plátnem, po-
padne paletu a  začne tvo-
řit. Lucie Králíková obula tre-
kové boty a vydala se na pěší 
pouť z Brna do Ostravy. Nešla 
sama, místy ji doprovázeli růz-
ní lidé. Když došla do Ostravy, 
přinesla si souhrn zážitků. Ten 
se snažila zachytit například 
ve čtrnácti básních – tolika, 
kolik je zastavení křížové ces-
ty. „Hodně šifer je taky v mých 
textech, je v  nich křesťanská 
symbolika. Protože ač se to 
na první pohled nezdá, té je 
v krajině taky hodně,“ říká Lu-
cie Králíková. K tématice pout-
nictví a osobnímu prožitku od-
kazují také další části instalace 
ve výkladcích.

Záměrem putování bylo ujít 
třicet kilometrů denně. „Šla 
jsem často po turistických tra-
sách. Chtěla jsem jít někudy, 
kde to bude i hezké, ne úplně 
kolem dálnice, aby to byla ces-
ta co nejkratší. Raději jsem si 
zašla. Jdete pomalu a vnímáte, 
jak se kde lidé ke krajině cho-
vají, kde řádí kůrovec nebo kde 
naopak vysazují nové aleje,“ 
vysvětlila Lucie Králíková.

Představovala si, že dokon-
čování příprav výstavy bude ja-
kousi komunitní činností, k níž 
přizve zdejší přátele a obyva-
tele. Ale člověk míní a korona-
virová pandemie mění. Nicmé-
ně lidi zapojila jinak – například 

sbíráním prázdných hlemýž-
dích ulit – které, vybělené, tvo-
ří fascinující baldachýn v  jed-
nom z výkladů pasáže. K tomu 
je vyzvala na svém facebooko-
vém profi lu. (Ulity symbolizu-
jí smrt plže a  odkazují ve vý-
stavě k  barokním kostnicím). 
Přicházely jí poštou z celé re-
publiky i Slovenska, až jich na-
konec byly celé tři tisíce. Jin-
de ve výstavní kóji pak uvidíte 
nános malých suchých škeblí 
od jezera Jadran u Oseku nad 
Bečvou, kolem kterého ji pouť 
také vedla.

Z  každé studánky, z  níž 
cestou pila, si odnesla trochu 
vody. Stojí ve sklenicích na „ol-
táři“ v dalším z výkladů. Na sta-
rý ubrus, který pamatuje lidské 
veselí i  smutek, vyšila jména 
studánek. Využila i  zbytky ze 
svatebních šatů – svatby pře-
ce k chrámům taky patří… Nyní 
jsou závěsem doplněným tři-

nácti sty křížků před stylizova-
nou ubytovnou poutníků v dal-
ší výkladní skříni. 

Poutnictví dnes stále existu-
je, ale dost se proměnilo a ně-
které poutě už patří minulos-
ti. Tak jako mnoho tradic, což 
autorka vnímá jako bolest naší 
společnosti. „Mám ráda staré 
hodnoty. Není to retro, ale dob-
rý prazáklad. Třeba ve městech 
se tradice totálně převrátily 
nebo se úplně vytratily. Přitom 
takové draní peří byla velmi ko-
munitní záležitost. Stála bych 
o návrat tradic do měst, návrat 
slavností, aby se lidé zas komu-
nitně setkávali. Proto se je sna-
žím přiblížit svou prací a další-
mi aktivitami,“ uzavřela Lucie 
Králíková. 

Výstava Grande Misericor-
dia bude v  Galerii Dukla k  vi-
dění do 12. července. Vernisáž 
s  performancí se bude konat 
16. června od 20 hodin. (jan)

Lucie Králíková Foto: Jiří Birke

Simona Babčáková v Porubě vy-
stoupí 4. srpna.

Barevný svět vystřídají velkoplošné fotografi e
 Jan Kostera již od útlého věku 

inklinoval k  umění rozličného 
druhu. První kroky vedly k hud-
bě a ta se promítla i do jeho po-
volání: po vojně pracoval jako 
varhanář a  restaurátor těchto 
zajímavých hudebních nástrojů. 
S otcem dokonce postavil nové 
varhany pro město Beloit v ame-
rickém státě Wisconsin.

Hrát na nástroje a  vracet 
jim život však Janu Kostero-

vi nestačilo a svůj zájem rozší-
řil o komponování. Při skládá-
ní hudby pro Planetárium Ost-
rava. S kolegou René Fešarem 
rozpohybovali snímky NASA, 
pod vedením režiséra Vladi-
míra Mráze natočil třeba ča-
sosběrný snímek o  revitalizaci 
Dolní oblasti Vítkovic.

Dekorativní fotografi e začal 
Jan Kostera tvořit v době, když 
si uvědomil, že téměř ve všech 

institucích i domácnostech visí 
na zdech standardizované fo-
tografi e nebo obrazy sério-
vé výroby z nákupních center. 
Rozhodl se tedy vytvořit a vy-
tisknout sérii fotografi í formátu 
A1, kde každý kus bude originál 
a majitel si tak může být jist, že 
zachycená krajina nebo objekt 
je tu jen pro něj.

Výstava začne 29. června 
a potrvá do 3. září 2020.
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LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí
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Prodej beletrie, dětské a odborné literatury,
učebnic, not, časopisů, pohledů...

Otevřeno: PO 9-18, ÚT 8-13, ST, ČT, PÁ 12-17.

 Informace k výkupu – telefon 596 913 216,
e-mail: antikvariatvsuterenu@centrum.cz

ANTIKVARIÁT V SUTERÉNU

Havanská 735, Ostrava-Poruba
tramvaj 7, 8, 17, zastávka Hlavní třída,

autobus 54, 58, zastávka Alšovo náměstí
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Stalo se 
v červnu 2005

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší his-
torii obce vám letos chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

1. červen
 V  úseku od křižovatky 

s Opavskou ulicí po ulici Sla-
víkovu byla kvůli opravě uza-
vřena Sokolovská ulice.

12. červen
 V  porubském zámku se 

konala aukce šperků a dalších 
uměleckých děl. K zajímavým 
exponátům patřila bronzová 
socha Josefa Mánesa od so-
chaře Jakuba Obrovského.

18. červen
 Uskutečnil se 2. ročník cyk-

listického kritéria Memoriá-
lu Jana Veselého. Závod byl 
v tomto roce zařazen do se-
riálu Českého poháru. Utkalo 
se zde 44 elitních jezdců.

20. červen
 Od tohoto dne do 20. října 

byla pro rekonstrukci uzavře-
na část Hlavní třídy.

28. červen
 Neznámý vandal poško-

dil bronzovou sochu od Ol-
brama Zoubka před budo-
vou VŠB-TU Ostrava tím, že jí 
ulomil levou ruku. Škoda byla 
odhadnuta na 40 tisíc korun.

29. červen
 Moravskoslezský deník in-

formoval o  půlnočním in-
cidentu na dělicím pásu 
u  chodníku před restaura-
cí Marlen na Hlavní třídě. Sex 
před publikem tam předvá-
děla opilá milenecká dvojice.

30. červen
Komise Ministerstva zdravot-
nictví ČR vybrala na post ře-
ditele Fakultní nemocnice 
s poliklinikou Svatopluka Ně-
mečka.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2005

Absolutní vrchol panelové výstavby 
se odehrál v Porubě
Psal se rok 1988, když 
byl na náměstí Václava 
Vacka dokončen prototyp 
panelového domu 
s označením OP 1.31. 
Tímto prototypem byl 
završen několikaletý 
vývoj nové konstrukční 
soustavy OP 1.31. Dům 
byl tak přelomový, že 
v něm byly vzorové byty 
zařízené nejmodernějším 
nábytkem, na které 
se mohla chodit dívat 
veřejnost – byla to ukázka 
bydlení blízké budoucnosti. 

 I  dispozice bytů jako tako-
vých měly několik zásadních 
novinek. Předně to byly ku-
chyňské kouty u  bytů 2 + kk, 
které předurčily následující de-
kády trvající trend spojení obý-
vacího pokoje s kuchyní. Druhá 
novinka, která se nakonec neu-
chytila, byly rozdělitelné míst-
nosti větších bytů – velký pokoj 
měl dvě oddělená okna, dva 
radiátory a dvoje dveře. Stačilo 
ho tak jen přepažit a dva menší 
pokojíčky, například pro dospí-
vající děti, byly na světě.

Osvěžující architektura
I  vnější vzhled prototypu byl 
tak trochu jako z  jiného světa. 
Mohly za to především nepravi-
delně rozmístěné lodžie se spe-
cifi cky tvarovanými bočnicemi. 
Betonové zábradlí lodžií je po-
kryto keramickými reliéfy, kte-
ré jako jediné dodnes na domě 
zůstaly zachovány, zbylá zdob-
nost zmizela pod zateplením. 
Na mysli mám především uni-

kátní keramické parapety či ke-
ramické obklady kolem někte-
rých oken. Část fasády tvořil 
povrch z vymývaného betonu – 
krásně tak byla vidět kamenitá 
struktura. Dům má členitý pů-
dorys a celkově se vymykal veš-
keré dosavadní výstavbě.

Vrchol prefabrikace
Konstrukce vycházela z  typu 
OP 1.11 popsaného v  minulém 
čísle – i  zde tak byly použity 
pokročilé obvodové panely se 
zateplením již z výroby. Domy 
měly přenést co nejvíce sta-
vebních prací do panelárny, na 
staveništi se mělo pouze mon-
tovat. Vrcholem tohoto snaže-
ní byly lodžie. Každá byla kom-
pletně smontována již v pane-
lárně a  tam byla i  osazena na 
obvodový panel. Na stavbu se 

pak tento smontovaný celek 
dostal jako tzv. prostorový pre-
fabrikát. Díky této předpřípravě 
nemusel jeřábník při kompleta-
ci lodžie osazovat pět dílců, ale 
jen jeden – prostorový. Tím do-
šlo ke značné úspoře času na 
staveništi (což ostatně byla jed-
na z hlavních myšlenek panelo-
vé technologie jako takové).

Sériová výstavba
První sériové domy OP 1.31 se 
začaly stavět v  roce 1989. Ve 
stejném roce ale přišla same-
tová revoluce a ta byla i počát-
kem konce panelové výstavby. 
Čerstvě vyvinutý typ OP 1.31 
se tak masivního rozšíření ne-
dočkal, a  tudíž se navždy stal 
nejmladším typem panelového 
domu v Československu. 

 Marian Lipták

Jediná fotografi e zachycující původní podobu prototypu
 Foto: archiv autora

Typické podlaží prototypu, rozmístění lodžií je v každém patře odlišné.
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Pravá kožešina může mít dlouhý život
V nebytových prostorech 
věžáku na Podroužkově 
ulici kožešnictví Lenky 
Kapustkové existuje od 
roku 1993. Svou fi rmu 
pojmenovala Martes. 

 Kožešnicí se vyučila v podni-
ku Míroděv. Ale ten po revoluci 
zanikl. Na mateřské dovolené si 
vyřídila registraci (předcháze-
la živnostenským listům – pozn. 
red.) a šila doma. Vhodné pro-
story pro dílnu a malý obchod 
našla v domě na Podroužkově 
ulici na sedmém obvodě. Byť 
kožich, natož „pravý“, už nemá 
každý, na nedostatek práce si 
nestěžuje. 

„Hodně se přešívají starší ko-
žichy. Nosí se kratší, už nebýva-
jí takové zimy. Dlouhé kožichy 
jsou navíc těžké. Ale šiju i nové, 
nejvíce z  králíka,“ vysvětluje 
Lenka Kapustková. Kdo chová 
králíky, může si na něho vyčině-
né kožky i sám dodat. Králičina 
má velkou výhodu: dá se dobře 
stříhat a barvit. Dnes už se to-
tiž na kožešiny netisknou vzory 
vzácných zvířat, ale většinou se 
barví, třeba na růžovo.

Je zřejmé, že má k materiá-
lu, s  nímž pracuje, vztah – to 
když vysvětluje, jak dlouhý ži-
vot může mít pravá kožešina. 
Stále je dost lidí, kteří si chtě-
jí nechat starší (třeba už i po-
děděný) kožich zvětšit, zkrá-
tit, přešít, předělat na vestu, 
předložku ke krbu, polštáře 
nebo třeba ušanku. Z ořezů se 
dá ušít ještě pelíšek pro domá-
cího mazlíčka nebo je lze da-
rovat do mateřské školy, aby 
z nich mohly tvořit děti. Chlu-
paté zbytky bývají i oblíbenou 
hračkou pro psy. 

Kožešiny odebírá zásadně 
od českých dodavatelů, kteří je 
sami činí, buď přímo od míst-
ních, nebo z  jihočeské Brtni-
ce. A protože opravuje kožené 
věci, potřebuje čas od času taky 
usně z východočeské Solnice.

Co se aktuální kožešinové 
módy týká, více se nyní dělají 
lemy na kapuce a rukávy nebo 

vesty. Taky bambule na pletené 
čepice, které v krámku vystavu-
je, nebo límce vypadají skvěle, 
zvláště ty ze stříbrné a polární 
lišky nebo mývalovce. A napad-
lo by vás, že z  kožešin se dají 
dělat i  šperky, třeba náušnice? 
A nebo doplňky – přívěsky typu 
bambulí na kabelky? Pro Lenku 
Kapustkovou je vyrábí její dce-
ra. Ta dodává i  ručně pletené 
čepice, které se dozdobují ko-
žešinou. Kromě toho vyrábějí – 
třeba mimo sezonu – kožešino-
vé rukavice z beraní kožešiny.

Lenka Kapustková má úžas-
nou zálibu – šije nebo kožeši-
nami zdobí historické kostý-
my. Když například letos Hele-
na Rovná získala Českého lva 
za nejlepší kostýmy ve fi lmu 
Nabarvené ptáče, podíl na tom 
má i ona. Sama to skromně ne-
přizná, to prozradí „strýček 
Google“… Plášť pro francouz-
ského krále, peleríny pro kur-
fi řty nebo hermelín pro samot-
ného Karla IV. podle návrhů os-
travské kostýmní výtvarnice 
Aleny Schäferové do fi lmu Hlas 
pro římského krále ale prozra-
dí. A přidá i historku o tom, že 
když plášť pro vladaře ve své 
dílně vytvářela, venku bylo 
pětatřicet ve stínu a  ona, za-
krytá sametovou pelerínou pro 
herce Kryštofa Hádka, našívala 
na bílou králičinu černé „ocás-
ky“ coby imitaci vzácného her-
melínu (nejušlechtilejší kožeši-

na z  lasice hranostaje – pozn. 
red.). Na králičině se totiž větši-
nou pro historické kostýmy imi-
tují drahé kožešiny.

Historické kostýmy se staly 
jejím koníčkem. Studovat do-
bové záznamy, jak vypadaly, 
není jednoduché, musí vychá-
zet z písemných pramenů, pro-
tože mezi archeologickými ná-
lezy kožešiny samozřejmě ne-
jsou. „Hodně čerpám z  knih 
Zikmunda Wintera, ale dohle-
dávám si v archivech nejrůzněj-
ší střípky informací. Musím na-
studovat, jak ty oděvy vypa-
daly, které kožešiny v tu dobu 
byly k dispozici…,“ vysvětluje.

Zakázky na historické kos-
týmy Lence Kapustkové cho-
dí z celé republiky – neví totiž 
už o  nikom dalším, kdo by se 
této „disciplíně“ věnoval. Vy-
tvářela třeba dětské pláště do 
muzejní expozice. Příští rok jí 
opět přinese studium prame-
nů: bude pracovat na kostý-
mech pro fi lm z období rene-
sance. A v nejbližších dnech ji 
čeká poněkud mladší historie: 
našívání límce a manžet na šaty 
z  první republiky. A  propos – 
půjde o nejvzácnější kožešinu, 
se kterou dosud pracovala: pra-
vého leoparda. (jan)

U sousedů

Vřesina
 Vydáte-li se pěšky od tram-

vajové smyčky na Vřesinské 
ulici směr západ, váš cíl bude 
vzdálený asi dva kilometry. Na-
chází se jen kousek za hranice-
mi Poruby. Rodinný areál Skal-
ka je ideální místo k aktivnímu 
trávení volného času. Jeho vý-
hodná poloha a zajímavý pro-
gram, který celoročně nabízí, 
z něj dělá zajímavý cíl prochá-
zek. Na ty nejmenší ve Skalka 
Family Parku čeká v dětském 
světě spousta prolézaček, 
skluzavek, houpaček, vodní 
atrakce, zážitkové dráhy a ko-
lotoč. Těšit se však můžete i na 
vyhlídku Nad kozami, Skaláč-
kovu jeskyni, na skákací hrady, 
velmi oblíbená „bourací autíč-
ka“ neboli bumper cars, wor-
koutové hřiště a  stále se roz-
šiřující minizoo. V té jsou v 11, 
13, 15 a v 17 hodin komentova-
né prohlídky (vstup je ale třeba 
si rezervovat na riderasport.is-
portsystem.cz). V nově zastře-
šené HOP aréně lze skákat na 
trampolínách za každého po-
časí. V areálu nechybí ani ohni-
ště pro opékání špekáčků.

Nebudete-li mít prochá-
zek ještě dost, můžete se vy-
dat od vrcholu vleku jihozá-
padním směrem na kopec Zá-
humenice, nejvyšší bod široko 
daleko.  (jan)

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 

Lenka Kapustková  Foto: Jana Janošcová
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Revmatizmus, dna či artróza – nemoci, s kterými se 
potýká stále více lidí. Nechcete sahat po chemických 
lécích a hledáte alternativní přírodní produkt, který vám 
pomůže zbavit se zdravotních problémů? Schindeleho 
minerály se svým jedinečným složením by mohly být 
řešením
 
Schindeleho minerály jsou certifikovány jako zdra-
votnický prostředek. Skrze certifikaci musí procházet 
dodatečnými kontrolami, které se u doplňků stravy nevy-
žadují. U zdravotnických prostředků je zkoumána jejich 
účinnost, např. sledovacími studiemi a projít certifikací je 
velmi nákladné. U doplňků stravy je dohlíženo pouze na 
jejich zdravotní nezávadnost.
 
Základem pro certifikaci byl vědecký výzkum, potvrzu-
jící pozitivní účinky přírodní horniny při revmatismu, dně 
a artróze. Dlouho známé jsou také její pozitivní účinky na 
překyselení organizmu nebo při střevních potížích. Opo-
minout nelze ani působivou sbírku jednotlivých případů, 
které má rodina zdokumentované za více než tři deseti-

letí. Například mnoho zákazníků trpících diabetem typu 
II potvrdilo, že se jim ulevilo a pocítili pozitivní dopad na 
kvalitu svého života.

1 balení = 695 Kč / ks
2 balení = 645 Kč / ks
3 balení = 620 Kč / ks

4-5 balení = 600 Kč / ks
6-11 balení = 580 Kč / ks

12 a více balení = 556 Kč / ks

1038 Kč
963 Kč
926 Kč
896 Kč
866 Kč
830 Kč

SCHINDELE’S OBSAHUJÍ
Kyselina křemičitá, Měď, Hořčík, Chrom, Železo, Nikl, Vápník, Kobalt, Draslík, Vanad, Mangan, Titan, Sodík, Bor, Zinek, Molybden

Pro ilustraci předkládáme konkrétní 
ohlasy našich zákazníků:

Zdravím vás a rozhodla jsem se, že vám napíši, jak mi pomohly vaše 

minerály. Dostala jsem je od sestry asi před rokem, jelikož jsem jí 

vyprávěla mé problémy s tlustým střevem + hemoroidy, prasklý 

konečník, dlouho jsem se s tím léčila. Po půl roce nastala velká 

změna. Krásně jdu na záchod, žádné praskání konečníku a mám 

bezvadné výsledky. Děkuji, minerály budu brát i nadále.

Anna Příhodová, Přerov

Zdravím Vás a chtěl bych se s Vámi podělit o silný zážitek. 

Především jsem, stejně jako můj ortoped, velký skeptik k různým 

doplňkům stravy na výživu a zmírnění bolesti kloubů. Manželka 

dostala k narozeninám plechovku jakýchsi Schindeleho minerálů 

a mezi řečí se mi svěřila, že ji po týdnu užívání přestala bolet 

záda a spí jako dudek. Já mám diagnostikovanou polyartritidu 

a bolestí bez prášku neusnu. Beru léky, které mají vedlejší účinky, 

a zrovna jsem je musel vysadit. Tak jsem to risknul a 4 DNY bral 

ráno do čaje odměrku minerálů. A stal se zázrak! Otoky kloubů 

a bolest ZMIZELY! Loučí se s Vámi

Jan Lávička, Opava

Přeji dobrý den, chci vám poděkovat za skvělý produkt, který 

jsem si u vás objednala, a který mi velice pomohl. Minerály jsem 

objednala sobě i nevlastní dceři a jsou báječné. Měla jsem veliké 

bolesti kloubů způsobené revmatem i nemocnou páteří. 

S minerály se mi velmi ulevilo. Nemám křeče, můžu se 

bezbolestně hýbat, a co je pro mě i hlavní, velmi se mi zlepšila 

lupénka. To je k nezaplacení. Dcera má také lupénku a je 

stresovaná blížící se maturitou, i u ní došlo ke zlepšení stavu 

lupénky. Minerály sice nebereme moc dlouho, ale jsme na tom 

líp, než kdy předtím. Takže děkuji a zase příště.

Ivona Schafferová, Havířov

Lékař mi zjistil artrózu 3. stupně v kolenou. Dělám vše možné, 

kupuji i přípravky propagované v televizi, ale účinek žádný. Teprve 

když mi dcera přinesla vaše minerály, které užívám druhý měsíc, se 

něco změnilo. Bolest postupně odchází. Těžko se to dá vysvětlit, za 

mě ovšem jasné doporučení.

Zdeněk Bělský, Karlovy Vary

Rádi vám za váš ohlas zašleme plechovku 
minerálů nebo jiný hodnotný dárek zdarma.

Balení vydrží až 3 měsíce, obsah 400 g, 
počet kapslí 500 ks.

Při objednávce našich produktů 
DOPRAVA ZDARMA.

2+KK

1+KK

BYTY OD 

REZERVOVÁNO

VÁŠ NOVÝ DOMOV 


